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. Artinasi laikas, kada pa
sauks pradės savęs bijoti...

Tai skamba, kaip Biblijos 
situdento pamokslas, ar ne?

Statistikos profesoriai yra 
nuobodus vabalai, bet kai kada 
jie moka kalbėti gana įtikinan
čiais žodžiais ir sakiniais. Pa
vyzdžiui, jie dabar tvirtina, 
kad pasaulis kasmet turįs penėti 
47 milijonus naujų burnų. Gir
di, ,)liandien pasaulyje gyvena 
2,750,000,000 žmonių, bet 
palaukit, kas bus po 40 metę, 
kai žmonės, veisdamiesi kaip 
kralikai, pasieks pusSeSto bi
lijono. ..

Visi dabartiniai didmiesčiai 
būsl$ dvigubai didesni, ir oras 
pilnas lėktuvu...

Žodžiu, žmonijos upė bus 
^įsiliejusi per krantus...

Bet tai tik viena mėnulio 
pusė. Antrosios tuo tarpu dar nė s. 
įputnikal nėra matę.

WJEC įpr. r'trA* ■ \.r

Baimė, kad žemė nepajėgs į; 
llmaitinti kasdien didėjanCio į 
gyventoju skaičiaus, bent tuo 
tarpu, neturi pagrindo.

Jeigu medicinos pažangos 
dėka, mirimu skaičius kai ku
riose Šalyse yra sumažėjęs net 
50 nuošimčių, tai, logiškai 
galvojant, tokia pat pažanga 
bus daroma ir kitose mokslo 
srityse.

Nereikia pamirlti, kad mū
šy žemėje dar guli norago ne
paliesti dirvonai, kurie galės 
ilmaitinti daug Šimtu milijonu 
žmonių» O kur dar vandenynai 
su savo pasakiškais turtais? 
Taip, jūros ir vandenynai, ku- 
tflų dugno žmogaus ranka dar 
riepasiekė...

Kai klausaisi ty save ir ki
tus gąsdinančiu pranalų, tai 
prisimeni mūsiSkį Adomu Jaks
iu, kuris anais laikais, kai 
daugelis ii mūsų dar buvome 
maži, savo Draugijoje rasė:

"Jau 1927 metais mūsų že
mė nepajėgs ilmaitinti visy 
savo 'gyventoju... *I s .Kur trumpa, ten trūksta.

Praeity mėty pabaigoje 
Vienas gydytojas ii Alton, III. 
Vilo v laikraščio redaktoriui para
kė:

"Man dirbant vienoje salėje 
su kity tautybiy gydytojais, ne
patogu gauti taip smulkutį lie- 
tuvilk# la(kraitį..." * • 
• Taip rašė vienas H buvusiu 
tremtinių, dėl kuriu įsileidimo 
įAmerlkų lis "smulkutis lai- 
kraitis" nemažai kovojo.

Sį "incident^" prisiminiau, 
skaitydamas dr. J. Basanavi
čiaus laiškus Vienybės Lietuv
ninku redaktoriui P. Mikolal- 
niui, — lailkus, rašytus ii Bul-
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Tarptautiniai užkulisiai

ŽAIDIMAS SU OPOZICIJA
Kremlius merkia akį JAV, D. Britanijos ir Vokietijos opozicijos partijom. 
Vokiečių socialistai nutarė siekti Vokietijos susivienijimo Sovietų nurodytu 

keliu, nors tas kelias esąs netikras, ilgas ir nesaugus.
Vienas ii įdomiausiu pasku

tinės sovietu ofenzyvos mo
mentu yra jy bandymas savo 
naudai palenkti Vakary opozi
cijos partijas. įvairiais neofl- 

garijos praeito Šimtmečio pa
baigoje.

"Rašykit dažniau apie Tau
tos Namus ir jy reikalingumu.. 
Vienybė Lietuvininkę nedidelė, 
bet jos balsas galingas", ralė 
dr. J. Basanavičius, po 25 mėty 
sugrįžęs iŠ Varnos į Vilniy.

Koks didelis laiko, erdvės 
ir visoks kitoks nuotolis tarp šių 
dviejy tremtiniy gydytojy...

Dr. J. Basanavičiaus AUŠRA 
irgi buvo "smulkutis lietuvilkas 
laikraštis", bet jos spindu
liai...

daliais būdais Kremlius davė 
suprasti, kad jis tikisi sulaukti 
daugiau taikos meilės iš JAV 
demokratę, brity darbieCię ir 
vokieCiy socialdemokratę, ne
gu ii dabar valdanCiy partiję. 
Tokio manevro tikslas yra 
lengvai įžiūrimas. Spekuliuo
dami tuo, kad Vakary vieloj! 
nuomonė yra nusiteikusi už de
rybas net tuo atveju, jei Iš de- 
ryby nieko gero nelaukiama, 
sovietai tikisi priversiu dabar* 
valdanCiy partijy vyriausybes 
leistis į derybas ir siekti susita
rimo nuolaidų keliu, kad opo
zicijai nedavus kozirių propa
gandai. Tokiais sumetimais 
vadovaudamasis Chruščiovas, 
būdamas Rytų Vokietijoje, pri
vačiam pasikalbėjimui pakvie

tė Vokietijos socialdemokratę 
pirmininku E. Ollenhauerį. 
Kiti du vokiečių socialistų šu
lai, kandidatas į prezidentui 
Carlo Schmid, daug gudresnis 
už Ollenhauerį, ir Fritz Erler, 
buvo pakviesti pasikalbėji
mams į Maskvą. Britanijoje, 
kaip žinia, viešėjo specialus 
Kremliaus pasiuntinys "ideo-

■ logas" Suslovas, kuris atitinka
mai "apdlrblnėjo" britų darbie- 
člus. Toks Kremliaus manev
ras, žinoma, opozicijos vadus 
pastatė į dėmesio centru.

Kada bus rinkimai D. Bri
tanijoje, šiuo metu dar neaiš
ku. Kaip žinia, ten rašytos 
konstitucijos nėra ir naujus 
rinkimus ministeris pirmininkas 
gali pasiūlyti karalienei pas- 

VIRŠUJE; JORDANO KARALIUS 
Husseinas ir Neris International 
direktorius dr. J. K. Valiūnas
Jordano ambasadoje Washingto
ne, kur kovo 25 d. įvyko diplo
matinių atstovę priėmimas. Be 
dr. J. K. Valiūno, priėmime 
dalyvavo Lietuvos atstovas J. 
Kajeckas ir dr. A. V. Valiūnas, 
Neris Internationa] direktoriaus 
brolis. Konferencija įvairiais 
Jordanu liečiančiais ekonomi
niais klausimais tarp karaliaus 
Husseino, jo ministeriy tarybos 
pirmininko Samirel-Rifai ir dr. 
J. K. Valiūno įvyks šiomis die
nomis New Yorke. (Plačiau — 
4 pusi.) 

kelbti tada, kada jam atrodo 
patogiausia, nors, aplamai 
imant, laikomasi tradicijos, 
kad parlamentas normaliai 
renkamas kas 4-5 metai, taigi 
jau artėja naujų rinkimų lai
kas. Dabartinis ministeris pir
mininkas Macmillanas šiuo 
metu D. Britanijoje yra labai 
populiarus. Londono Times ra
šo, kad Macmillanas pradėjęs 
vadovauti visiems Vakarams, o

(Nukelta j 4 psl.)



• • I

VIENYBE 1959 m. balandžio 3 d

KALIFORNIJOS LIETU IAI
ALB Los Angeles apylinkės 

metinis nariu susirinkimas 
kviečiamas balandžio 12 d. 
Jv. Kazimiero parapijos patal
pose, tuoj po sumos. Darbo
tvarkėje numatyta metinės 
veiklos apyskaitiniai praneši
mai, diskusijos veiklos klausi
mais ir naujųjų organu rinki
mai.

Šią kadenciją baigiančioji 
apylinkės valdyba praėjusiu 
metu veikloje yra atlikusi eilę 
reiklmingu darbu, tiek tauti
niu-kultūriniu, tiek reprezen
taciniu. Lituanistinis priaugan
čios kartos ugdymas, lituanisti
nes mokyklos Ir kitu lie tu vilku 
institucijų vietoje ir centruose 
rėmimas, lietuviu atstovavimas 
įvairiuose tautiniu grupių pasi
rodymuose amerikiečiu visuo
menei — ui rūpesčiai, kuriais 
gyvena Los Angeles lietuviu 
bendruomenė. Uždaviniai di
deli, ir jiems realizuoti reikia 
ryžtingu ir Utvermingų žmonių 
pasišventimo.

Bendruomenės nariai kvie
čiami ne tik patys susirinkime 
dalyvauti, bet kalbinti ir kitus 
sąmoningus lietuvius jungtis į 
Bendruomenės eiles, nes tik 
bendru ome nilko mis pastango
mis galėsime išspręsti m ris u 
tautinius ir kultūrinius uždavi
nius.

DAILIOJO SKAITYMO 
VARŽYBOS

Dailiojo skaitymo varžybas 
Los Angeles apylinkės valdyba 
suorganizavo ir sėkmingai pra
vedė I. m. kovo mėn. 15 d. 
Iv. Kazimiero parapijos salėje. 
I Bendruomenės kvieŲmą skirti 
2.5 dol. auka premijų fondui 
atsiliepė eilė organizacijų pir
mininku, kurie liam tikslui

skyrė savo asmenines aukas: 
V. Kazlauskas — ALRK Fed 
sk., Ig. Medžiukas — Ateiti 
n in k ai Sendraugiai, K. Liau 
dans kas (5 dol.) — L V S Ramo
vė, dr. P. Pamataitis — LRS 
Amerikos Kr alto Valdyba, dr.

Al. Razučiui — poeto B. Braz
džionio paaukoti jo paties re da
boti Maironio "Pavasario bal- 

’• Visi kiti varžybų dalyviai 
o apdovanoti ralymo prie- 
onėm. J. K.

G. Valančius - LRKSA 42 kp., 
J. Ąžuolaitis - LFB; LRK Mo
terų kp. ir DLK Birutės D-jos 
sk.: Lietuviu Dienu redaktorius 
B. Brazdžionis, leidėjas A. 
Skirtus ir tautosakininkas J. 
Pu 1 kūnas paskyrė po dvi kny
gas, kolegijos dėstytoja E. Tu- 
mlenė — vieni, parapijos kle
bonas kun. J. Kučingis skyrė 
didžiausiu — 10 dol. auka.

Varžybų teisėju komisija 
sudarė; prof. M. Biržilka, B. 
Brazdžionis, E. Tumienė ir G. 
Velička. Varžėsi 31 Lituanisti
nės mokyklos ir reguliariosios 
Iv. Kazimiero parapijos mo
kyklos mokinys.

Trylikamečiu grupėje I 
vieta laimėjo R. Domkus, 
n — A. Valentinaltė; 12 — 
mečiu: I — AL Razutls, II — 
G. Gustaitė; 11 — mečiu: I — 
L. Sunčikaltė, U - V. Vili
mas; 10 — mečiu: I — D. Ra- 
zutytė, II — B. Kazlauskaitė, 
UI — K. Domkus; 8 — 9 — me
čiu: I — J. Butkus, II — B. Pa
kalniškytė; 7 — mečiu: I — V. 
Sakalauskas, n — G. Sakalaus
kas; 6 — mečiu: I — V. Ąžuo
laitis, H - D. Kojelytė; 4-5
— mečiu grupėje visi trys var
žovai laimėjo pirmąsias vietas: 
A. Butkutė, V. Dudor ir V. 
Narbutas. Laimėtojai buvo ap
dovanoti knygomis. Be to, II 
visu varžybų dalyviu buvo 11- 
skirti du patys geriausi: L. 
Sunčikaltė i skirta I-ji premija
— kun. J. Kučingio 10 dol. ii

tr.ift.a it.... . L. . 1 ,

LIETUVIŲ VADOVAUJAMA . ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings & Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARNY, N. J.
Atdara kasdien, Išskyrus šeštadienius, Švent., nuo 9 v. r. 
iki 3 v. p. p. Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v. v. 
KAPITALAS $1,860,000 MOKAMA 3’4%
Apdrausta iki 10,000 Telefonas WY 1-7260

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA

KELIONES - visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas 
pasaulio vietas, (vairiausios ekskursijos. Sudaromi ir' 
ir tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
PINIGAI * su pilnu užtikrinimu siunčiami į visus pasau
lio kraštus, įskaitant ir rusų okupuotus. Persiuntimas į 
Lietuvą iki $300 kainuoja $1.65. UŽ $1 išmoka 10 rublių. 
APDRAUDA - visokiausios rūšies sutvarkoma per ge-- 
Maustas ir tvirčiausias kompanijas.
NUOSAVYBIŲ - pirkimo, pardavimo ir finansavimo reika
lais sąžiningas patarnavimas.
FE BĖRALINIŲ .MOKESČIŲ - Income Tax - paruošimas.

Albinas ir Kazys Trečiokai ;
311 WALNUT STREET, NEWARK 5, N. J. '

Telefonas MArket 2-4867

h

• Gal nė vienas įvykis 
Australijoj ir N. Zelandijoj 
lietuviu gyvenime nesujudino 
taip gyvai lietuviu kolonijų, 
kaip vysk. V. Brlzgio vizitas. 
Tai buvo vienybės, džiaugsmo 
ir lieĄivilko entuziazmo mani
festacija tiek religine, tiek 
tautine prasme. Ganytojas kėlė 
reikalu susiklausyti, dirbti vie
ningai be pažiūru ir įsitikinimu 
skirtumo, puoselėti tėvynės 
meilę, gimtąją kalbą. Jo vižl
ui pas kardinolą, arkivysku
pus, vyskupus, ministerius, m. 
burmistrus ir k. valdžios parei
gūnus daug prisidėjo prie lietu
viu vardo iškėlimo.

Per Velykas ganytojas, 
grįždamas ii tos kelionės, Los 
Angeles mieste lietuviu para
pijoje suteikė Sutvirtinimo sak
ramentą visai eilei lietuviu 
jaunimo ir pasakė reikšmingą 
pamokslą apie gyvenimo pras
mę, tarp kitu primindamas se
nelį vysk. T. Matulionį, net ir 
dabar laikomą namu arelte, 
kuris ir po tokiu sunkią ilgyje- 
nimų nerodo Ugyvenimų nerodo 
nusiminimo, arba lietuvaitę ii 
Conn., kuri savo gražiausias 
gyvenimo dienas paskyrė raup- 

' motiesiems, pati savo noru iš
vykusi dirbti tarp Jų į Havajus.

• Kovo mėn. Lietuviu Dienu 
žurnalas jau pasiekė skaityto
jus. Jame * duotas Vasario 16 
akto signataro prof. St. Kairio 
žodis "Savajam kr altui ir sa
viesiems”, pasikalbėjimas apie 
Maž. Lietuvos likimą ir vilki
nes aktualijas su Vilko vice- 
pirm. J. Stiklorium, seniausio 
redaktoriaus dr. P. Grigaičio 
pasisakymai Naujieną 45 m. 
sukakties proga, A. Landsber
gio dvi scenos ii ”Penki stulpai 
turgaus aikltėje”, gausiai me
džiagos apie Milalią ir kt. J.> 
Bachunas rato: "Tokis buvo Va
nagaitis", Pr. Pauliukonis apie 
Worcesterio lietuvius. Gausu 
iliustrac|ją, tarp ją viena vaiz
duoja p-nia Dulles Inekantls su 
Lietuvos atstovo Washing tone 
J. Kajecko žmona.
• į Kaliforniją' keliasi vis
daugiau lietuvių. Atvykę ii 
Rochesterlo Reivydai atidaro 
užsieninių radijo ir televizijos 
prekybą. Atlantic-Export-Im
port Lim. vedėjas K. Motulls 
numato netolimoj ateity atida
ryti Los Angeles mieste savo 
įmonės skyrių. Los Angeles 
apylinkėse kurtis žada Ir J. 
Ročkus, "Palangos" valgyklos 
Ch 1 c ag oje ir motelio savinin
kas, kuris buvo su pora biznie
rių lietuvių atvykęs "apsidairy
ti”. I D.♦ • •

i —— - —

j J. Markiewich;
AND SONS, INC.

Laidotuvių Direktoriai
15 TRUMBULL STREET' | 
NEW HAVEN, CONN.

Telefonas: LOcust 2*9229 !

LIETUVIO LAIŠKAS SLOVAKĘI
Tamsta savo lailkp lietu

viams (Vienybės 11 nr.) rašote, 
esanti įsitikinusi, kad lietuviai 
yra bailiai, nes, girdi, So. 
Bostono Lietuvių Pil. Klubo na
rių dauguma atmetė pasiūlymą 
pakeisti Klubo konstituciją 
taip, "kad svetimtautė ištekė
jusi už lietuvio.... gali būti 
pilnateisiu draugijos nariu”.

Pirmoje eilėje, gerbiamoji 
ponia, kyla klausimas ar būtų 
tikslu susidaryti apie visus lie
tuvius nuomonę, kaip bailius 
vien tik II So. Bostono lietuvių 
Iluo atveju pasielgimo? Tamsta 
pati parellkėte, kad jau 25 
metai esanti SLA ir kitų lie tu- 
vilkų draugijų narė... "bet iki 
liol nė karto nepamaniau, kad 
lietuviai butu tokie bailiai... 
"Taigi per tuos 25 metus 
Tamsta, be abejo, sutikote ne
maža lietuvių, juos pažinote 
(jau neskaitant jūsų vyro) ir, 
manau, nuomonė būtų objek
tyvesnė, jei Tamstos sprendi
mas būtų padarytas tais davi
niais remiantis. Kodėl gi So. 
Bostono lietuvius arba jų pa
sielgimą pasirinkote tokiai 
bendrai lietuvių chare kteristi- 
kai vielai deklaruoti, kada 
greičiausiai, So. Bostone visiš
kai nebuvote?

Kita vertus
būtų tikslinga lietuvių "padrą
sinimui" šutyti save pavyz
džiu, nes Tamsta, pagal savęs 
apibudinimą, esate ta reta 
išimtis (o jos skaičiuojamos ant 
piritų). Tamsta per savo lietu- 
vilką leimą, gražiai įsijungėte 
į lietuvių tautos gyvenimą, iš-

galima tik žinant visus faktus. 
Visų nesuminėsiu, bet klausi
mo esmei pažinti ir Taipstos 
teisingam lietuvių atžvilgiu 
nusistatymui susiformuluotu, 
leiskite priminti tik tai, kad-po 

. to kai Klubo susirinkimas at
metė anksčiau minėtą pasiūly
mą, praėjus kelioms savai
tėms, tie patys konst, pakeiti
mo autoriai suorganizavo Klubo 
valdybos nutarimą, kad klubo 
nariais negali būti tikrieji lie
tuviai, kurie neturi Amerikos 
pilietybės! O Klubo konstitu
cija būti nariu tereikalauja 
"pirmųjų popierių”. Va čia gal 
ir Tamstai paaiškės ko siekia 
klubo konst, pakeitimo auto
riai. Jiems tikrai nerūpi lietu
viški reikalai, bet sudaryti 
masė, kuria jie gali remtis ir 
vykdyti savo tikslus. Juk re
miantis tokiu nutarimų (kiek jis 
konstitucinis, tai kitas .klajosi - 
mas) ne tik kad daugelis nauja
kurių lietuvių paliekama už 
klubo durų, bet ir daugelis esa
mų narių-tikrų . lietuvių-turės 
būti iŠ klubo pašalinti^. Iš to, 
manau, bus suprantamą^ kodl 1 
nuoširdūs lietuviai-Tanaštos va- 
dinami bailiai, žinodami konsr 
titucijos manipuliatorių tikslus^ 
savo laiku susirūpino, kad "jie

nemanau kad • neliktų tik įnamiais tame klu- 
be, į kurį sudėjo savo jėgas, •» L . » / •
lėšas ir susidarė sau tinkama 
užuovėją, kurioje dar kalbama 
lietuviškai susirinkimuose (dėl 
ko irgi tenka nemaža kovotij).

Tad, Gerbiamoji, argi 'gaį 
Įima vadinti bailiais tuos, ku- . • ■ ; ; «' } rie kovoja dėl lietuviškumo li-

mokote kalbos, susipažinote su nijos ir savo teisių su kosmopo- 
lietuvių tautos problemomis ir 
kaip tikra Lietuvos dukra gyve
nate lietuvių tautos reikalais. 
Man džiugu justi Tamstą lietu
vių eilėse su savo gražiu prie
augliu. Tačiau Tamstos pavyz
dys, deja, nesudaro taisyklės 
milrią lelmų problemoj.

Kai dėl So. Bostono Liet. 
Pil. Klubo narių šiuo atveju 
pasisakymo. Juos smerkti būtų » 

litizmo Salininkais? Pagaliau 
argi Tamsta manote, kad vie-’S 
tinio klubo lietuviai nesuprąn^ 
ta, kas pas juos dedasi ir kaip 
reikia tvarkyti savus reikalus?'
Argi jie negali elgtis kaip 
jiems patinka, nebūdami apdo'r 
vanoti epitetais palalirtlą 

» , 
žmonių? Reliktu pagarbą.

DR. BRUNO KALVAITIS
So.‘ Boston, Mass

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Park "Florist
Gėlės pristatomos 1 bet kurias pasaulio vietas.
80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, Nj ¥

Telefonas Virginia 9-3112 hr

& BARAS IR RESTORANAS'
- *’'V*^*^*< AUGUST TRAUN - Saviolokas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: POplar SH9352

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

•l.

CHARLES J. ROMAN- V-
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

JUOZAS KAVALIAUSKAS ■1b-'
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 S. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PX.
Telefonas: DEwey 4*5136

:. J.. 1 •
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REŽISORE BIRŪTE PŪKELEVIČIŪTE

Lietuviškoje Chicagoje

Montrealio teatro gastrolės
MILŽINO PAUNKSMĖ - Balio Sruogos 3 veiksmų, 9 paveikslų trilogiška istorijos 
kronika vaidinta Chicagos Jaunimo Centre kovo 21 ir 22 d. d. Režisūra - Birutės 
Pūkelevičiūtės, scenovaizdis - Kazio Veselkos, muzika - Zigmo Lapino, Cho
reografija - Birutės Vaitkūnaitės. Veikė: Jogaila - Kazys Veselka; Sofija, jo 
žmona - Birutė Pūkelevičiūtė; Švitrigaila, jo brolis - Jonas Akstinas; Julijona - 
Vytauto našlė - Bronė Malaiškienė; Sofijos kambarinės - Viltis Vaičiūnaitė ir 
Felicija Sidcravičiūtė, Zbignievas Olcsnickis; Krokuvos vyskupas - Leonas Ba
rauskas; S. Ciolckas, Poznanės vyskupas - Vytautas Sabalis; Andrius, vienuo
lis - Albinas Urbonas; M. Kornicas, Bendzino vaitas - Vaclovas Kcrbclis; Jonas 
Tarnovskis; Krokuvos vojevoda - Vincas Skaisgiris; Mykolojus iš Mykolovos, 
Sandomieriaus vojevoda - Ričardas Simaniūkštis; Rumbaudas, Lietuvos didžiū
nas -Steponas Kęsgailą, Sigismundas, imperatorius - Juozas Akstinas; Zaremba, 
lenkų riteris - Zigmas Lapinas.

Lietuviškų dainų
i Lietuviu senosios dainos yra 

didelis lietuviu tautos lobynas. 
Senieji dainininkai, daininin
kės pasitraukdami iš gyvųjų 
tarpę amžinybėn nusineša ne
pakartojamos lietuviu liaudies 
kūrybos dalį. Kiek galėdami 
turime tokiu daininku jieškoti, 

■: iŠ jų užrašyti, įrekorduoti ju 
mokamas senąsias dainas, pa
sakas, padavimus.

Tarp laišku, nuolat gauna
mu i5 įvairiausiu vietovių, pri
tariančiu tai ar kitai mano iš
keltai spaudoje mindai, nese
niai gavau vienos širdingos lie-

rinkėjų dėmesiui
tuvės moters laišką, siūlant 
įdainuoti senu lietuvišku dainų, 
kuriu ji mokanti apie 300.

Gyvendamas tūkstanCius 
myliu nuo tos geravalės lietu
vės, negaliu jos aplankyti ir tą 
jos dainų gal būt lobyną užra
šyti. Be kita ko, tai jau kitos 
srities žmonių darbas.

Manydamas, kad šią progą 
reikia išnaudoti, kreipiuosi į 
lietuviškos tautosakos rinkėjus, 
prašydamas juos padaryti reika
lingu ZygiU. Jos adresas: Ana
stazija GauCys, P. O. Box 94, 
Worth, Illinois.

ALG. GUSTAITIS

Chicagoje eina gandai, kad 
montrealieCiai vengia susitikti 
su rašytoja, režisore ir aktore 
Birutė PūkeleviCiūtė. Girdi, jei 
tik pasisveikinsi, ji tuojau puls 
prašyti vaidinti! Ar tai teisybė, 
nepavyko konstatuoti, taCiau 
tikra, kad norint ką nors pasta
tyti scenoje, reikia griebtis ne
paprastų priemonių. Juk Chica
goje, kur lietuvių gyvena ke
liolika kartų daugiau negu 
Montrealyje, šiuo metu nėra nė 
vienos veikiančios trupės, tuo 
tarpu maža Montrealio lietuvių 
kolonija duoda vieną vaidini
mą po kito.

Sį kartą Birutė PūkeleviCiū
tė neišsigando didelio Balio 
Sruogos veikalo Milžino
paunksmė, rašyto dideliam 
teatrui su nemažu veikėjų skai
čiumi ir brangiu pastatymu. 
Kaip žinia, šio veikalo turinys 
sukasi apie kovą dėl Jogailos 
įpėdininkystės. D vienos pusės 
Vytautas pats svajoja tapti Lie
tuvos karaliumi, iš kitos pusės 
Jogailos ketvirtoji žmona Sofija 
Alšėniškė, vadinama Sonka, 
nori išlaikyti Lietuvos — Len
kijos karūną savo sūnums, ku
rie gimė Jogailai turint jau 74 
m. amžiaus. Sonka bando lai
mėti visagalio Krokuvos vysku
po Zbignievo Olesnickio pa
lankumą, o Vytautas, Sonką 
pats išplršęs Jogailai, nori susi
dariusią situaciją ir įtarimus, 
kad vaikai ne Jogailos, išnau

doti savo naudai. Zbignievas 
kovoja Sonkos pusėje ne dėl jos 
paCios, bet dėl lenkų interesų, 
kurie reikalauja sąjungos su 
Lietuva. Tos sąjungos siekda
mas Olesnickis sutrukdo Vytau
to karūnavimą Lietuvos kara
lium, numatytą 1940 m. rug
sėjo 8 d. Nesulaukęs karūnos, 
Vytautas greitai miršta, savo 
įpėdiniu skirdamas Švitrigailą, 
kuris pats turėjo pretenzijų į 
Vytauto postą ir toliau kovoja 
už Lietuvos išskyrimą iš sąjun
gos su Lenkija. Pats Vytautas 
scenoje nematomas — tai mil
žinas, kurio paūksmėje vyksta 
visos meilės, valstybinių ir as
meninių siekimų intrigos.

CikagieCių, kurių 800 per 
abi dienas matė tą vaidinimą, 
bendra nuomonė yra tokia: Bi-

Mirė inž. Pranas Drąsutis
Kovo 26 d., po ilgos ir la

bai sunkios ligos — galvos vė-‘ 
žiu Cle ve landė, mirė Korp! 
Neo Lithuania filisteris inžinie
rius Pranas Drąsutis. Palaidotas 
kovo 30 d. C leve lando Kalva
rijų kapuose. Didžiame liūde
syje paliko žmoną ir studentę' 
dukrą. • •

Velionis Pranas Drąsutis bu
vo gabus mokslo ir kūrybos 
žmogus, taurus humanistas ir 
idealistiškai demokratinis neo- 

rutė PūkeleviCiūtė ir jos talki
ninkai puikiai išsprendė pa
siimtą spręsti uždavinį. Turint 
galvoje visas sąlygas, pagiri- 
mams nėra galo. Geriausias 
aktorius — Švitrigailą vaidinęs 
Juozas Akstinas, dėl antrosios 
vietos varžėsi pati PūkeleviCiū 
tė, vaidinusi Sonką ir Leona. 
Barauskas, vaidinęs Olcsnickį. 
Kiti savo roles atliko gerai, 
nors ir neleido užmiršti esą tik 
mėgėjai. Dar kartą: bravo!

♦

Gastroles Chicagoje suruošė 
Cikaglškė scenos darbuotojų są
junga, kuri pati nepajėgdama 
pasirodyti scenoje, savo kaltę 
atperka bent suruošdama kitų 
miestų trupių pasirodymus. Pu
blikos, žinoma, galėjo būti 
daugiau.

lltuanas. Visą gyvenimą jis 
darbavosi Lietuvai ir lietuvių, 
tautai.

JONAS LEONAS

Nepamirškite 
atnaujinti 
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Du, verti mūsų 
dėmesio, vyrai

Pirmame llo numerio pus
lapyje dedama įdomi nuotrau
ka: Jordano karalius Husseinas 
ir Neris International, Ine. di
rektorius dr. J. K. Valiūnas. 
Tai įvyko Jordano ambasadoje 
Washingtone, kur karaliaus 
Husselno Lankymosi Amerikoje 
proga buvo surengtas diploma
tinis priėmimas.

Tegu, sako, karaliai eina 
H mados, bet... kiek Šiandien 

• mūsų tautiečiu tarpe yra Žmo
nių. kurie turi reikalu su kara
liais? O Neris International, 
Ine. direktoriams, dr. J. K. 
Valiūnui ir dr. J. P, Kazickui, 
tai nieko naujo. Jie, savo i^- 
tąlgos reikalais skraidydami po 
visus penkis kontinentus, turi 
nuolat kalbėtis su karūnuotomis 
ir ne karūnuotomis valstybių 
galvomis.

Kas gi yra ta Neris Interna
tional? Tai didžiojo, tarptauti
nio biznio santykiu tarpininkė, 
kuriai labai gabiai ir vykusiai 
vadovauja du jauni Nepriklau
somos Lietuvos augintiniai — 
dr. J. K. Valiūnas ir dr. J. P. 
Kazickas. Faktilkai U dvieju 
talentingu U giliai kultūringu 
lietuviu įkurta biznio institu
cija yra padalinta į tris lakas: 
Neris International, Ine., Neris 
Transcontinental Corp, ir Neris 
Carbon & Oil Corp. Be centra- 
linio ofiso New Yorke (630 
Fifth Avenue), Neris Interna
tional, Inc. turi savo skyrių 
Maniloje, Filipinuose. Abie
juose Uos lietuviu vadovauja
mos įstaigos ofisuose dirba ke
liolika tarnautoju.

Jau tik lie keli faktai rodo, 
kad beveik priel 10 metu lietu
viu įkurta biznio įstaiga, sim
boliškai pavadinta antrosios 
didžiausios Lietuvos upės var
du, yra verta ne tik mūsų dė
mesio, bet ir nuoiirdžios mūsų 
pagarbos bei sveikinimo. Tuo 
labiau, kad Kazickas su Valiū
nu, kaip ir tūkstanCiai kitu nuo 
bolševizmo grėsmės pabėgusiu 
mūsų tautiečiu, palyginti, dar 
tik vakar buvo naujakuriai įloję 
Salyje.

• Egipte rasti seni koptą kal
ba rašyti dokumentai, UeCiap,- 
tieji įvairius Kristaus posakius. 
Dokumentai, suralyti papiruse, 
rasti viename kape ir, mano
ma, yra ii antrojo krikščiony
bės amžiaus laiką.

LIETUVIŠKI REIKALIUKAI
Keista Lietuvos pasiuntinybės Brazilijoje 

rūmą projekto konkurso istorija
VIENYBE jau priel porą $a- 

vaiCią paskelbė, kad pasaulio 
lietuvią inžinierią ir architektą 
sąjunga nutarė skelbti konkursą 
eskiziniam Lietuvos pasiuntiny
bės Brazilijoje rūmą projektui.. 
Tuo tarpu ką tik pasirodžiusiam 
"oficialiame" technikos dar
buotoją žurnale TECHNIKOS 
ŽODYJE 1 nr. tuo reikalu yra 
keletas prieltaraujanCią prane
šimą: 15 psl. skelbiamas vasa
rio 15 d. tuo reikalu įvykusio 
c. v-bos posėdžio nutarimas 
griebtis reikalingą žygią neati- 
dėliuojant, bet paskutiniame, 
26 psl. vienas to posėdžio da
lyvis rašo, kad tame posėdyje 
nutarta tik patarti pasiuntinybei 
vietoje paskirti atitinkamą ko
misiją.... Tokios prieštarau
jančios žinios privertė smulkiau 
patyrinėti šį reikalą. Pasirodė 
štai kas:

Pereitais metais VIENYBĖJE 
pasirodžiusi žinia, kad Lietuva 
gavo sklypą naujai statomoje 
Brazilijos sostinėje ir sukama 
galvą kaip tą dovaną išnaudoti, 
paskatino inž. V. Vitartą pa- 
pralyti šiuo reikalu smulkesniu 
informaciją. Gautas informa
cijas Vintartas pateikė pereitais 
metais Baltimorėje įvykusiam 
inžinierią sąjungą (yra ją dvi: 
Pasaulio ir Amerikos) suvažia
vimui, kuris nutarė, kad tuo 
reikalu nedera griebtis bet ko
kios iniciatyvos iki nebus gau
tas "oficialus" prašymas. Vin
tarto pastangomis toks prašymas 
ir smulkesnės informacijos buvo 
gautos. Po to, žinoma, PL1AS 
valdybai neliko kito, kaip' 
skelbti konkursą ir apie tai 
"oficialiai" netrukus bus pas
kelbta visoje mūsą spaudoje.

Nesigilinant į visokius pas 
inžinierius kilusius ’’kompeten
cijos” klausimus ir ”formaliu” 
priekabiu jielkojlmus, tenka 
konstatuoti: Lietuvos pasiunti
nybė negali atsisakyti nuo jai 
sutelkto sklypo, juo labiau, 
kad naujos sostinės "Brazilia" 
(apie 940 km nuo dabartinės

• oaoo JONAS XXIII PRIĖMĖ 
PJT DELEGATUS V
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sostinės Rio de Janeiro) statybos 
tempas dėl ūkiniu prieŽasCiu 
yra smarkokai sumažintas ir 
visa statyba gali užtrukti net 10 
ar daugiau metu. (Šiuo metu 
tame mieste gyvena apie 
50,000 žmonių, daugumoje 
statybos darbininku), Žodžiu, 
ii vienos pusės yra laiko rimtai 
apgalvoti priemones, kuriuos 
leistu apdrausti pasiuntinybės 
rūmus nuo eventualaus ju per
davimo sovietams (hypoteka ar 

ii kitos pusės reiktu pa
ir liokias tokias pastan- 
statybą kada non įvyk- 
Paskelblmas eskiziniu 

pan.), 
rodyti 
gas tą 
dyti.
projektą konkurso atrodo esąs, 
pats geriausias pirmasis žings
nis. Brazilla yra statoma ultra- 
modernilkam stiliuje, kuris, 
žinovu nuomone, puikiai lei
džia išreikšti ir kai kurias bū
dingas senas lietuvilkos statybos 
formas. Todėl, atrodo, mūsų 
architektams turėtu būti įdomu 
tame konkurse dalyvauti. Juo

Žaidimas su opozicija
(Atkelta 16 1 psl.) 

liberalinis Observer tą patį sil
kina tokiais žodžiais: "Prancū
zija, Vokietija ir Amerika 
murmėdamos pripažino Mac- 
mlllano vadovavimą, nes be jo 
Vakarai būdu visai be vado". 
Tokia garbė gundo Macmillaną 
rinkimus paskelbti galimai 
greičiau, nors D. Britanijos 
ūkinė būklė liuo metu nėra 
labai gera: 600,000 bedarbiu. 
Jei rinkimai iki laukiamos 
valstybių gaivu konferencijos 
nebūtu paskelbti, Macmilianas 
per konferenciją turėtu nertis ii 
kailio, kad pasiekus bet kokį 
susitarimą su sovietais.. .

Jei Macmillano partija rin
kimu nelaimėtu, naujas britu 
užsienio politikos vadovas būtu 
darbietis A ne ur Inas Bevanas, 
žinomas savo Amerikos kritika. 

labiau, kad paskutiniame inži
nierių suvažiavime buvo priim
tos rezoliucijos smerkiančios 
"rusu vykdomą lietuvilkos dva
sios slopinimą naujoje Lietuvos 
statyboje" ir prašoma mūsą 
spaudos "intensyvinti propa-. 
gandą, kad lietuviu visuomenės 
lėtomis statomiems pastatams 
būtu įvedami lietuvilki archi
tektūriniais elementai."

Konkurso sėkmingas prave- 
dimas galėtu gražiai įprasminti 
abeju inžinierių sąjungų egzis
tenciją, Kurios tiesiogiai ar ne- 
tiesiogiai atstovauja apie 1,000 
visame laisvame pasaulyje išsi
sklaidžiusią visu rūšių inžinie
rių. (Juk iki šiol vienintelė ži
nia, apie inžinierių veiklą, 
kuri pasiekia mūsą bendrinę 
spaudą, tėra tik pranešimas 
įpie įvyksiantį metinį balių.)

Vytauto Vintarto pastangos 
liuo klausimu suvesti klek ap
snūdusiu Lietuvos pasiuntinybę 
ir inžinierių sąjungas yra tikrai 
sveikintinos.

Visai neseniai, tardamasis su 
Italijos kairiųjų socialistu vadu 
P. Nennt ir buv, Prancūzijos 
ministeriu pirmininku P. Men
des-France, jis griežtai pasisa
kė priel Amerikos vadovavimą 
Vakarams. Girdi, Amerika ne
turi jokios pozitivios idėjos 
kaip tvarkyti pasaulį. Jos poli
tika siekianti atstatyti prieška
rinę Europą, t. y. tokią padėti, 
kuri buvo nepakenčiama ir pri
vedė prie karo.

Negali sakyti,, kad Šiose 
žodžius nebūtu 
taCiau kokią 
įdėją turi pats 
konstruktyvios 
nėję būklėje neturi ir Vokie
tijos socialdemokratai. Ju vado 
Ollenhauerio pasikalbėjimas su 
Chruščiovu liko sovietu propa
gandos llnaudota* ir pasibaigė

nė klek tiesos, 
konstruktyvi^

Be va n as? Jokio? 
idėjos dabartį-

toto
ACiū V. Meškauskui ir Vie

nybei už teisingą išgvlldenimą 
esminės dabarties lietuviškojo 
gyvenimo nelaimės — tikrąjį 
aptarimą piktos ir blogos didy
bės "filosofo" dr. J. Girniaus.
J Šisai su gilia ir šiurkščia 

tendencija redaguojąs tietuvlą 
Enciklopedija frontininkas yra 
pagiežingai ir planingai nieki
nęs dorus patrijotinius lietuvius.

Juk dr. J. Girnius ir švie
saus atminimo lituanistą prof. 
Vaclovą Biržišką anuomet išgu
jo iš Lietuviu Enciklopedijos.

JONAS LEONAS 
Cleveland, Ohio

Kovo 13 d. numeryje rašėte 
apie šiokį tokį grupių bendra
darbiavimą, pasireiškusį New 
Yorke per A. Olio ir A. Vana-' 
gaiClo akademiją.

Meskite akį Chicagon. Ra
šytoją J. Švaistą socialdemo
kratinės NAUJIENOS kurį laiką 
buvo nusisamdžiusios žinią re
daktorium, katalikiškasis 
DRAUGAS suteikė jam tūkstan
tinę literatūros premiją, o tau
tininkai J. Švaistą, kaip savo 
sąjungos narį, pasveikino už šį 
laimikį. k. J.
Chicago, Ill.

to socialdemokratu vado kom
promitacija. Kiek daugiau 
naudos davė Carlo SchmlUto ir 
Fritz Erlerio kelionė Maskvon. 
Jie patyrė, kad Kremlius>visai 
nenori nusileisti ir iš savo ranku 
išleisti turimą Rytu Vokietiją. 
Tai, žinoma, galima buvo nu* 
jausti ir Maskvoje nebuvus, net 
Kremlius prieš būsimas derybas 
nenori parodyti jokio pasiruoši
mo nuolaldon, kad daugiau 18- 
siderėjus 18 Vakaru. Kremlius 
vokiečiu socialdemokratams 
paaiškino, kad jei jie nori 
glaudesnio susiartinimo su Rytu 
Vokietija, jie tuo reikalu turi 
derėtis su sovietu pastatyta 
Rytu Vokietijos vyriausybe. 
Kad ji būtu nuolaidesnė už 
Kremlių, abejotina. Nepaisant 
to, vokiečiu socialdemokratai 
yra linkę pasirinkti sovietu siū
loma kelią. Anot Carlo 
Schmid, tas kelias esąs ilgas, 
sunkus ir nesaugus, bet kito ke
lio į Vokietijos vienybę nesą. 
Pasaulio istorijoje esą žinoma 
atsitikimu, kad nugalėtojo ar 
stipresnio pasikalbėjimo part
nerio primestas kelias kai kada 
pasirodo naudingas ir silpnes
niam ar nugalėtam. Kaip.ma- 
tome ir opozicija viliasi ... 
nežinia ir sovietu nuolaidjmu.

Kovo 20 d. specialioj 
audijencljoj Popiežius Jonas 
XXHI priėmė Pavergtųjų Euro
pos Valstybių Seimo delega
ciją, kuri, aplankiusi Austra
liją, Filipinus, Tolimuosius ir 
Artimuosius Rytus, pro - Romą 
grįžta namo. Audijencijpje da
lyvavo ir Vatikano Valstybės 
Sekretorius kardinolas Tardini.
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VYT.ALANTAS

Ryšium su mano pasisakymu 
vasario 9 d. Dirvoje dėl A. 
Landsbergio veikalo ’’Penki 
stulpai turgaus aikštėje”, Pra
nas Lapė, pasiėmęs skylėtu 
skardint skydą, išėjo į Vienybės 
skiltis ginti autoriaus, paskelb
damas straipsnį: ”Penki stulpai 
turgaus aikštėje, šeštasis Darbi
ninko redakcijoje”. Neliesiu 
Čia isterikos, kuria jis taip 
gausingai lieja ant Darbininko, 
o pasitenkinsiu jo pastabomis 
lieCianCiomis mane ir gal šiek 
tiek jo "Penkiy stulpu" inter
pretacija.

Taigi, Pranas Lapė teikiasi 
pastebėti, kad aš, rašydamas 
apie kalbama veikalą, nepajė
gęs "išbristi iš kadaise matyto 
Čiurlionienės ’Aušros Sūnūs’ 
spektaklio įtakos" ir ; kad "iš 
siurrealistiniai abstrakčios tra
gedijos" aš norįs padaryti vieno 
pusvalandžio "kaubojiška" pro
gramas kurioje partizanas visa
da "gets his man" ir pagaliau 
savo kerėpliškai suraityta saki
nį jis baigia šiais žodžiais: "ir 
betrūkty tik įvairiems patrau
kimams, lietuviškos girios rėk- 
lamos, kad pilietis pasijusty 
patenkintas savo patriotiniame 
optimizme". Matyt, ta sakinio 
pabaiga tikrai parašyta surrea- 
listiniu stiliumi, nes tik toks 
surrealizmo specialistas kaip 
Pranas Lapė tegali jį ir išši
fruoti... Žodžiu, kaip mato
me, Pranas Lapė neriasi iš kai
lio išsireikšti įmantriai ir hu- 
moristiškai, bet iš tokio jo 
įmantrumo ir humoro gal tik 
arkliai nusižvengty...

Man ne visai aišku kuo čia 
dėtas "Aušros Sūnūs". Sis vei
kalas daug karty buvo su pasi
sekimu vaidintas Lietuvoje ir ' 
tremtyje ir, be abejo, yra atli
kęs savo paskirtį. Tik, deja, to 
nebūty galima pasakyti apie

Humoras, iš kurio tik arkliai nusižvengtų...
vadinamuosius moderniuosius 
dramos veikalus, kurie kažių 
kur dingsta po 2-3 vaidinimu 
daugiau nebeiškildami į scenos 
paviršiu. Jei Pranas Lapė, pa
minėdamas mano "įbridima" į 
"Aušros Sūnų" spektaklio Įtaka, 
nori pasakyti, kad mano pa
žiūros į dramaturgija yra atsili
kusios, tai aš jam irgi norėčiau 
priminti, jog yra daugybė vei
kalu, kurie ir šiandien su pasi
sekimu tebevaidinami praslin- 
tus net keletą amžių nuo ju 

asirodymo ir yra moderniu 
veikalu, kurie, kaip minėjau, 
dingsta nuo scenos porai kartu 
uždangai pakilus. O kalbant 
apie įtakas, tai kažin ar Pranas 
Lapė nebus kur kas giliau 
įklimpęs į Landsbergio "Penkių 
stulpu" įtaka, kaip kad aš į 
"Aušros Sūnų"? W jo straipsnio 
susidaro įspūdis, kad jis bevil
tiškai maknoja turgaus aikštė
je, taškydamasis arklišku hu
moru ir pyškindamas iš vaikiš
ku, skystu šakoladu užtaisytu 
patrankėliu į tuos, kurie nenori 
prie jo prisidėti...

Pranas Lapė įsismaginęs 
tvirtina mane norėjus iš "Pen
kių stulpu" padaryti "kaubojiš
ku" programų, kur didvyris vi
sada "gets his man". Dievaž, 
ponas Pranas Lape, tokiu piktu 
pasikėsinimu neturėjau, nes 
labai nemėgstu perdirbinėti sa
vu veikalu, o juo labiau sveti
mu. Jei Pranas Lapė būtu bent 
elementariškai susipažinęs su 
dramos technika, tai Žinotu, 
kad dramos veikale visada kuris 
nors didvyriy "gets his man". 
Neišvenlgė tos taisyklės ir 
Landsbergis savo veikale, kur 
komunistinei santvarkai atsto- i
vauj$s didvyris, apskrities tar
dytojas, teisės profesorius 
Aleksandras Surginas "gets" ne
be vienę, bet keletą partizany 
(tiek mes matome scenoje, o 
kiek jis "got" per septynerius 
metus, sunku pasakyti, nes jis 
likvidavo visus jo apskrityje 
veikusius laisvės kovotojus. 
Tokio žudymo jokioje kaubo
jiškoje filmo je man neteko 
matyti). Tiesa, veikalo pabai
goje ir partizany vadas "gets 
his man" — raudonąjį didvyrį, 
tardytoja jis nušauna, bet ka 
reiškia vienas prieš dešimtis, o 
gal ir šimtus nužudyty nukan

kintu ir prie stulpu priraišiotu 
laisvės kovotoju? Gal tai ir 
"surrealistinė" drama, kaip sa
ko Pranas Lapė, bet kad nuo 
scenos padvelkia lavoninės 
kvapu, neviltimi ir pralaimė
jusiųjų te jokio šviesesnio spin
dulio ateičiai tragedija, tai ir
gi faktas. Pagaliau, kaubojų 
yra gėrę ir piktu. Pats Pranas 
Lapė nustebtu, kaip reaguotu 
amerikoninė publika, jei kau- 
bojiniu filmu gamintojai pa
mėgintu piktuosius kaubojus 
padaryti laimėtojais, o visus 
geruosius išžudytu...

Pranas Lapė rašo, kad "ver
time į anglu kalba Lietuvos bei 
Sovietu Sąjungos vardai nemi
nimi, kas priduoda veikalui dar 
didesnės simbolikos". Ta patį 
patvirtina ir pats autorius. Va
sario 25 d. Darbininke jis rašo: 
"Stulpu angliškoje versijoje ne- 
mininama nei Sovietu Sąjungą 
nei Lietuva; ju veiksmas vyksta 
nenustatytais metais, didelės 
valstybės okupuotoje mažoje 
šalyje; ju pobūdis yra alegoriš
kai filosofinis". O Pranas Lapė 
ir paaiškina, kodėl taip pada
ryta, būtent: "Konflikto suben- 
drinimas iki abstrakcijos įgali
na bet kokios tautybės žmogų jį 
pilnai suprasti ir bet kokiame 
teatre jį statyti".

Lyg ir išeitu, kad, išbrau
kus Lietuvos vardą, ir veikalui 
įgavus "alegoriškai filosofinį 
pobūdį", jis pasidarė dar sti
presnis, nes, anot Prano Lapės, 

Trys Brook lyno Operetės choro dainininkės dangoraižiu fone: Zarsk uvienė, Ciblenė, ir Labuti? nė.
J. Ty»li«vo», )r. nuotrauka

įgijo dar "didesnės 'simboli
kos". Iš to peršasi dvi išvados:

1. Mes, lietuviai, matėme 
silpnesnę veikalo versija ir

2. jei jame nebeminimi 
nei Lietuvos nei Rusijos vardai, 
jei jo veiksmas vyksta nebenu- 
statytu laiku ir jei, tur būt, 
jame nebeminimi nė lietuviški 
vardai, tai, be abejo, nebegali 
būti minimas ir žodis komuniz
mas, nes, anot paties auto
riaus, veiksmas vyksta nenusta
tytais metais, kitaip sakant, jis 
gali vykti prieš keletu šimtu ir 
tūkstantį metu, o tuo tarpu ko
munizmo gadyne laiko erdvėje 
labai tiksliai apibrėžta. Kitais 
žodžiais, angliškoje versijoje 
veikalas darosi iš pagrindu ki
toks. Tad ir norėtųsi sušukti: ko 
mes čia laužome jietis, ponai! 
Jei tokį sualegorintą, suab- 
straktintą ir surrealistintą vei
kalą be Lietuvos ir Rusijos var
dą autorius būtu patiekęs lietu - 
viui žiūrovui, tai, be abejo, 
nebūty kilę jokiu nesusipratimu 
ir, gal būt, autorius būry susi
laukęs tik komplimentu. Juk 
laisvės ir vergijos kova yra to
kia pat sena, kaip senas pasau
lis ir apie ja galima ko ra
miausiai filosofuoti negadinant 
sau nervy.

Dar čia lieka neišaiškintas 
klausimas, kodėl Pranas Lapė 
mano, kad Lietuvos vardo iš
braukimas ir viso tautinio, 
geografinio kolorito nukrapšty- 
mas, kitaip sakant, "suabstrak- 

tinimas" bet kokios tautybes 
žmonėms veikalu padarys "pil
niau" suprantamesnį? Man, sa
kysime, atrodo priešingai: vei
kalu sufilosofinus, sualegorinus 
ir suabstraktinus, jis nustoja sa- 
vd aktualumo, o be to, ab
strakcijos platesnei visuomenei 
sunkiai įkandomas riešutas. Pa
galiau, man ne visai aišku ir 
tai, kuo Lietuvos vardas gaiety 
pakenkti veikalo suabstraktini- 
mui bei sufilosofinimui?

Baigdamas Pranas Lapė pa
gautas ekstazės puola kniūbs
čias ant žemės ir pranašiškai 
sušunka: "Jy kūrybos žiedais — 
Šiuo atveju Algirdo Landsbergio 
drama — pasipuoš angliškas 
teatras". Pasipuoš ar nepasi- K
puoš, duosis matyti. Mes, -ži
noma, visiems mūšy rašyto
jams, einantiems įamerikoni- 
nę scena ir literatūra, linkime 
pasisekimo ir nepavydime 
jiems garbės, bet, tur būt, 
nebus didelė nuodėmė pagei
dauti, kad, eidami į kitę tau- 
tybiy publika, jie nepamiršty 
už dury ir Lietuvos vardo ir kad 
jy kūrybos žiedai kitataučiams 
tikrai pakvipty lietuviškais 
kvapsniais, o ne surrealistine 
parfumerija.

• Prezidentas Eisenhowcris 
numato paskirti vyr.4 armijos 
štabo viršininku gen. Lyman L. 
Lemnitzer, vietoj birželio 
mėnesį išeisiančio į pensija 
gen. Maxwell D. Taylor.

Lietuvos Generaliniam Konsului Karaliaučiuje 
LEOPOLDUI DYMSAI MIRUS,

Poniai Dymšienei ir šeimai liūdesio valandoje 
gilią užuojautą reiškia

KAZYS ALGENIS

Tr \

LEOPOLDUI DYMSAI MIRUS, 
mielą Ponią Ireną Dymsienę, 
dukterį Marijoną ir jos šeimą, 

netekus mylimo vyro ir tėvo, giliai užjaučia ir liūdi 
DR. LIDIJA STANAITIENE M. ir Z. RAULINAlClAI
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LIETUVIŠKA ALBUMĄ PAVARČIUS
Šis albumas buvo skirtas į 

1900 m. pasaulinei parodai Pa
ryžiuje, kur buvo įrengtas ir 
lietuviškas skyrius; albumas bu
vo apdovanotas aukso medaliu. 
Nors tai seniena, bet brangi, ir 
žibanti kaip deimantas, kukū- r*
rinė seniena. Prieš Žvelgdami į 
šių knygų turime atsiminti, jog 
ji buvo paskelbta tada, kai 
Lietuva buvo rusų pavergta, kai 
lietuviška spauda buvo uždraus
ta, kai mažai kas begalvojo 
apie Lietuvos prisikėlimų; tik 
saujelė inteligentų, per užsie
nyje leidžiamus laikraščius bei 
knygas, vis garsiau ir drųsiau 
žadino tautos sųmonę ir prana
šavo Lietuvai laisvės rytų. Tų 
žymūnų patriotų lietuvių tarpe 
buvo ir kun. Antanas Milukas.

Albumo įžangų jis pradedi 
sekančiai: z

"Paduodamas maloniam 
skaitytojui litų susiuvu lietuviš
kų paveikslėlių, išleistojas 
(leidėjas V. M.) nori atkreipti 
jo atydų ant Lietuvos, kurios 
vardų dabar sunku rasti ant 
žemlapio, bet kuri savame lai
ke — XIV ir XV amžiuje buvo 
viena galingiausiųjų Rytinės 
Europos valstijų." Tekstas visur 
patiektas lietuvių ir anglų kal
bomis. (Ištraukų kalba netaisy
ta V.M.). Toliau kun. A. Mi
lukas primena kunigaikščio 
Erdvilo pergalę prieš mongolus 
ir totorius, lietuvių globų 
užimtiems rusų kraštams, Vy
tauto pergalę prieš kryžiuočius 
141D m., naudų Lenkijai po 
susijungimo su Lietuva, kada ji 
savo didžiuosiuose Žygiuose ga
vo ne tik stiprių lietuvių ka
riuomenės pagalbų, bet tai pat 
garsų rašytojų 
Clų, karžygį 
ciuškų ir kt.

/VLADAS MINGĖLA

viai šiame krašte ėmėsi to dar
bo: "Idant jų senai, gražiai ir 
turtingai kalbai butų pripažin
tas literatiškosios kalbos var
das, idant abiems krantais Ne
muno net iki Dunai ir iki Bie- 
loviežos pušCiai skambėtų skar
džioj! Vytauto kalba netik ūki
ninkų grindose ale ir didžtur
čių namuose, idant visi Lietu
vos Žmonelės vėl, kaip sunkio
se senovės gadynėse, suprastų, 
jos tik, visiems luomams ir 
ypatoms išvien sųžiningai dir
bant, atgis senoji Lietuvos lai
mė, kada jos sūnūs per visuo- 
meniškųjį apšvietimų prigim
toje kalboje, įstengs sunaudoti 
kultūros ir mokslo vaisius savo 
būvio pagerinimui, Išpildymui 
savo priderysCių link viens ki
to, link tėvynės, link visos 
žmonijos, link savo Dievo."

įžangos Žodį A. Milukas 
baigia šia pranašyste: 
kliūtis, žinoma, turi 
lietuviškoji literatūra,
ta tokiose aplinkybėse, ale pa
sišventimas patrijotų ir kantry-

bė žmonių su Dievo, teisybės 
Šviesos davėjo, pagelba perga
lės ir triumfuos su laiku ant*
visų tų nedorų įrankių masko- 
lilkojo despotizmo..."

įdomu, kad šį albumų lei
džiant A. Milukui talkininkąvą 
dr. J. Basanavičius 11 Bulga
rijos, Tėvynės Sargas ir p. K 
(manau Kudirka — V.M,) per. 
Varpo redakciją.

„Istoriškos ir šeip jau Lietuvos vietos. 
Parengtas ir išleistas kun. A. Miluko su 
pagelba prenumeratorių. Shenandoah, Pa. 
V. J. Stagaro (Šlekio) spaustuvėje.

1900 m.: D. I-III“

laidotas Iv. Kazimiero karalai
čio kūnas, Gedimino pilis Vil
niuje, Kražių miestelis, kur 
kazokai bažnyčioje 
lietuvių kraujų, S. 
antkapį ir daug kitų.

Antroji dalis

praliejo’
Daukanto.

Adomų Mickevi- 
gen. Tada Kos-

gana tiksliai A.

"Dideles 
pergalėti 
pastaty-

Albumas suskirstytas į tris 
dalis: pirmoje dalyje istoriškos 
ir naminių įrankių nuotraukos; 
antroje — rašytojai ir kiti žy
mesni Lietuvos vyrai ir trečioje 
— būdingi paveikslai mūsų 
žmonių gyvenančių tėvynėje ir 
svetur.

Tarp istoriškų paveikslų 
matome Aušros vartus Vilniuje, 
Naujapilę — Mindaugo krikšto 
ir karūnavimo vietų, Lidos pilį 
pastatytų Gedimino, kur dažnai 
lankydavosi Vytautas ir Jogai
la, Krėvos pilies griuvėsius, 
kur gyveno Algirdas ir kur buvo 
pasmaugtas Kęstutis, Nauji 
Trakai — mėgstama Lietuvos 
kunigaikICių buveinė, Mednikų 
pilies griuvėsiai, kur buvo pa-

dedikuota 
poetui Maironiui ir joje randa
me paveikslus Tado Kosciuš
kos, Adomo MickeviCiaus, 
J. I. Kraševskio, L. Kundrata- 
vlCiaus, T. Narbuto, kun. A. 
Strazdo, S. Daukanto, vysk. 
M. Valančiaus, L. Ivinskio, 
vysk. A. Baranausko, kun. 
Jauniaus, dr. J. Basanavičiaus, 
kun. A. Vienožinskio, dr. J, 
Šliupo, Martyno Jankaus, dr. 
V. Kudirkos ir daugelio kitų. 
Drauge aprašomas tas laikotar
pis, kada šie vyrai gyveno, bei 
išvardinami jų nuveikti darbai.

Pažiūrėkime su kokiu užsi
degimu A. Milukas aprašo dar 
priešaušrinį laikotarpį: ^Tamsus 
priespaudos debesys, apdengęs 
visų Lietuvų, ne pranašauja ro
dos nieko gero, ale šian ir ten

žaibuoja žaibai, meilus kiek
vieno lietuvio Širdžiai, žaibai 
pozityviuos elektros, žaibai 
meilės paniekintos tėvynės ir 
prigimtos kalbos.”

Aulrai pasirodžius, autorius 
taip kalba: "Lietuviškoji idėja 
jau visilkai nusikratė svetimus 
rubus, dvasia separatizmo nuo 
lenkų, vokiečių ar maskolių 
subrendo ir senoji Lietuvos kal
ba per kelis Šimtmečius užlai
kyta vien po liaudiniu stogu 
mužikėlio, majestotiškai inėjo 
į saliomis apSviestunijos.

Trečioje dalyje matome 
grupių ir pavienių asmenų nuo
traukas, būdingas Amerikos 
lietuviams ir paskiroms Lietu
vos provincijoms bei skirtingų 
amžių žmonėms.

Taigi Sis albumas vaizdžiai 
parodo, kaip galvojo mūsų Lie
tuvos veikėjas net 18 metų 
prieS Lietuvai atgausiant nepri
klausomybę. Jis pats degė mei
le savajam kraltui ir kituose 
savo broliuose ių kurstė

įdomiai ir
Milukas rašo apie lietuvių kal
bų: "Jau seniai buvo pripažinta 
mokintų filologų, jog Nemuno 
pakraJCių ūkininkų kalba arty- 
mlausia yra senovės Indijos 
šventajai kalbai, kalbai Vedos, 
Puranos, Mahabharatos, Ra- 
mayanos, ale daugelis padų 
lietuvių vis dar atkartojo pri
prastas sakmes, jog lletuvilkoji 
kalba literatilkai neapdirbta ir 
darbavosi dėl svetimų tautų."

Po to nusako, kaip dėka 
S. Daukanto ir vysk. M. Va
lančiaus lietuvių inteligentija 
pradėjo vis daugiau ir daugiau 
vartoti savo kalbų, nors gene
rolas Muravjovas Korikas nuo 
1863 m. uždraudė lietuviško- 
mis raidėmis spausdinti lietu
viškas knygas, taCiau nors 
"Trisdelimts su virlum metų, 
kaip Lietuvai nevalia išreikšti I
savo mislies, savo gilaus jaus
mo spausdintu žodžiu, ale ka
linimas, proskripcija ir net iš - 
trėmimas negali sutremti tau
tystės dvasios ir troškimo apsi- 
šviest ainiuose narsių apgynėjų 
lietuviškos laisvės XIII ir XIV 
šimtmečiuose."

Paminimas pirmo lietuviško 
laikrašCio Aušros išleidimas 
1883 m. Tilžėje, jo ir kitų 
lietuviškų knygų sunkus gabeni
mas per sienų, kuris iššaukė 
knygų spausdinimų net Ameri
koje. Labai gražiai A. Milukas 
nusako, kodėl jis ir kiti lietu-

Lie t u vilką grįCia Paryžiaus parodoje 1900 metais

Istorinė apysaka P. Tarasenka

KESTUTIS KRYŽIUOČIU NELAISVĖJE
Vienam kambary uždarytas (Kęstutis) 

buvo saugojamas dviejų riterių...
Kryžiuočių metraštis

Kryžiuočiai Kęstutį uždarė mažame viduriniosios 
pilies kambaryje. Storos mūro sienos, žemos lubos ir 
siauras su geležinėmis grotomis, vos apšviečiantis kam
barį langelis darė jį nykų ir niūrų. Mažos, sunkios, 
geležimi apkaltos durys jungė Kęstučio kambarį su 

' gretimu, kiek didesniu prieškambariu. Durys visuomet 
būdavo užrakintos, o prieškambary nuolat 
dviejų riterių sargyba. Visą laiką Kęstutis 
komas uždarytas, tik retkarčiais jį trumpam 
kiek atsikvėpti į pilies kiemą.

budėdavo 
buvo lai- 
išleisdavo

Šventadieniais Kęstutis buvo vedamas į bažnyčią. 
Kaip pagonis jis drauge su tikinčiaisiais būti nega
lėjo. Bažnyčioje būdavo uždaromas į celę, iš kurios 
jis pro angelę sieloje galėjo stebėti laikomas pamal
das. Tai buvo daroma tam, kad, pamaldų iškilmingumo 
paveiktas, Kęstutis sutiktų priimti krikštą, o drauge, 
taptų ordino vasalu1.

Kęstutis nerimavo Marienburgo pilies kambaryje 
lyg liūtas, uždarytas ankštame narve. Ištisas valandas 
jis žingsniuodavo ir blaškydavosi, kol išvargęs krisda
vo į lovą. Kerštu degė Kęstučio akys, keršto šaukėsi 
šnibždančios jo lūpos, keršyti troško jo rankos, stipriai 
spausdamos palikto kalavijo rankeną, bet visų labiau
siai Kęstutis ilgėjosi laisvės ir tėvynės. Retkarčiais,
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Lenkų spauda dėl 
pasiuntinybės

š k. Į d.) Mikalojus - Ričardas Glmanlūkštls, Mykolas Kornlčas - Vaclovas K er bells, 
novskis - Vincas Skaisgiris, Rumbaudas - Steponas Kęsgailą. Apačioje: (iš k. | d.) 
Brone Malaiškienč, Jogaila - Kazys Veselka, Zbignievas Olesnickis - Leonas Ba-

BALIO SRUOGOS “MILŽINO PA UNKSME“ vaidinta Chicagos Jaunimo Centre, kovo 21 ir 22 
Viršuje: (1;
Jonas Tari
Liucija -
rauskas. Režisūra - Birutė Pūkelevičlūte. Scenovaizdis - Kazio Veselkos.

Lenkų mėnesinis žurnalas 
Kultūra, neinantis Paryžiuje, 
Uų metų 3 numery taip rato:

Kasdieni, imdamas į ran* 
kas mūsų emigracinę ipaudf, 
jielkojau degančio straipsnio, 
kuris apgintų brolius lietuvius. 
Bet lenkus užsieny Interesuoja 
tik jų ambasados prie Vatikano 
likimas. O vis dėlto kas atsiti
ko su mumis ir lietuviais yra 
du visai skirtingi, nesuderina
mi dalykai. Lenkija nėra viena 
ii sovietų respublikų, kardino
las Vilios k ii ir bažnitinė jerar- 
chija, ačiū Dievui, randasi ne 
tik laisvėje, bet ir aukštumoje. 
Lenkų ambasada prie Vatikano 
turėjo daugiau emigracijos 
prestižo charakterį. Tam pos
tui apginti U Lenkijos bažnyti
nės vyresnybės pusės nekrito nė 
vieno žodžio. Kard. Višinskio 
padėtis Vatikane yra ilimtina ir 
sunku prileisti, kad tokiu opiu 
klausimu (kaip ambasados už
darymas) būtų pasielgta be jo 

. patarimų.

į R- IMI
>• i. .

Hi
y ■?’ Kįsį J’S J

? Sįį

Lietuva, yra mažas, kata- 
likilkas kr altas įspaustas ir pri
slėgtas sovietų Imperializmo, 
be primato, be kardinolo, at
skirta nuo Vatikano, nuo Va
karų bei laisvojo pasaulio. 
Atėmimas lietuvių pasiuntiniui 
pripažinimą, be abejo, buvo 
klaida, kuri sukėlė platų atgar
sį ne tik Lietuvoj, bet ir visoj 
Sovietų Sąjungoj katalikų ir 
kriktčionių tarpe, ypač Pabal
tijo kr altuose, kurie nustojo 
nepriklausomybės Su linui už- 

- valdžius Vakarus. O kas žino, 
gal ir Liaudies Kinijoj, kur jau 
prasidėjo schizma,

Lenkijos atžvilgiu galima 
prileisti, kad ambasados prie 
Vatikano buvimas galėjo ap
sunkinti įvedimi normalių san
tykių tarp V artu vos vyriausybės 
ir bažnytinės jerarchijos Len
kijoj. Pabraukiu — galima pri
leisti — nes de facto nieko nėra 
žinoma, apie k| kalbėjo kard.

ariu priešakyje, čia žaisdavo su vaikais prie

turi

gčįvodavo širsdamas Kęstutis.

kai savo nelaisvę ir slegiančias storas mūro sienas 
pamitšdč.vo, jo vaizduotėje imdavo slinkti tolimi, ne
pasiekiami vaizdai: čia jis matydavo plačius žaliuo
jančius Jetuvos laukus ir girias, čia kaudavosi savo 
narsių k
židinio. Bet kaip toli ir kokia nepasiekiama buvo toji 

, tikrovė!
Ne kartą prisimindavo Kęstutis ir didžiojo magistro 

pažadą greitu laiku Lietuvą aplankyti. „Taip, pavergti 
nori, prievarta apkrikštyti kaip Prūsiją. Vis dar jiems 
žemių negana,
Bet kas dabar juos sutaikys, kas vadovaus gynimui? 
Brolis Algirdas labiau susirūpinęs savo rusiškomis že
mėmis negu kryžiuočiais. Vaikai — viltis maža! Vieni 
jauni, nepatyrę, kiti gi dar visai maži. Visi lietuviai 
myli savp tėvų žemę, bet kas juos surinks, kas ves 
į l$ovą? Reikia bėgti iš nelaisvės!..”

Taip dienas ir naktis nerimavo kryžiuočių nelais
vėje Trakų ir Žemaitijos valdovas. Tiesa, jis kiek su
siramindavo, kalbėdamasis su magistro paskirtu tarnu 
Adolfu, bet, šiam išėjus, vėl apnikdavo juodos mintys.

Adolfas nepaprastai apsidžiaugė savo nauju dar- 
' bu, nors iš pradžių nenorėjo patikėti, kad Kęstutis

Alpas yra žuvusio Skomantų pilies vado bajoro Gi- 
niočio sūnus, Tabaį. gąilėjbsį vargšo našlaičio.

— Pažinojau, miėlhs sūnau, tavo tėvelį, — kalbėjo 
jam Kęstutis. — Drąsus karys buvo. Gal dar ir dabar 
daūgelis kryžiuočių jo kalavijo žymes nešioja ir mini 
jo vardą. Netrukus po jo mirties žlugo ir Skomantų 
pilis. Visi jos gailėjomės. Ypač buvo gaila Jos narsių 
gynėjų ir pilėnų, kuriuos tie kraugeriai išžudė visus 
aliai vieno. Tik tu esi likęs, vargšas našlaiti, ir 
vergauti kryžiuočių nelaisvėje!

— Ne, kunigaikšti, iš Skomantų pilies yra dar vie
nas gyvas žmogus išlikęs, — tarė Alpas. — Čia, 
vatynės pelkėje, gyvena burtininkas Zaltinis, žmonių 
vadinamas gyvačių karaliumi. Jis ne Zaltinis, o Sko
mantų pilies šimtininkas Budrys...

— Budrys, burtininkas Žaltinis, gyvačių karalius?— . 
susimąstė Kęstutis ir kiek pagalvojo. — Girdėjau apie 
jį ir aš, tik iki šiol nežinojau, kad tas burtininkas — 
tai Skomantų pilies šimtininkas Budrys, kurį aš irgi 
pažinojau. Maniau, kad ir jis žuvęs. Tai labai garbin
gas žmogus, daug gero L.ietuvai jis yra padaręs. Ar< 
dar gerai laikosi senis?

Gy-

Vilinskis su popiežium ir augi
ui! Vatikano administracijos 
pareigūnais. 90°^ lenkų katali- 
kų gyvena Lenkijoj ir, beabe- 
jo. Jų Interesai sudaro Vatika
nui didelį rūpesti.

Tas viskas su Lietuva jokios 
analogijos negali turėti. Kata
likų bažnyčia, likviduodama 
lietuvių pasiuntinybę, liaudie- 
n| nieko nelaimėjo, nei ryto
jaus perspektyvų nepataisė. At- 
virklčial, Vatikanas turėjo tik 
nuostolių, kurių neatsvers jokia 
nauda.

Galimas daiktas, kad lietu
vių pasiuntinys tapo auka tik 
dėlto, kad dr. Papėe buvo nu
tarta atlaukti pripažinimg.

. Kitas lenkų sfvaitraltis 
Wladomosci, neinantis Londd- 
ne, savo lių metų 12 n. ralo:

Nauja Vatikano politika 
laisvų lenkų atžvilgiu Osserva- 
tore Romano pagrindžia reikalu 
laikytis visokių diplomatinių 
praslmanimų (hockow-kloc- 
kow), būtent, jis ralo: "...Len
kijos ir Lietuvos atstovai negali 
prisutyti dokumentų, kuriems 
galima būtų pripažinti diplo
matinę galia, einant tarptauti
ne teise. U to seka logilka 11- 
vada, kad Šv. Sostas nemato 
galimybės pripažinti, kad 
tiems abiems žymiems diplo
matams ir toliau priklauso dip
lomatinės misijos titulas..."

H to komunikato pagal "lo- 
glk|" tačiau seka, kad Vatika
nas ne negali, bet nenori pri
pažinti "abiejų žymių diplo
matų" kaip misijų lefus. Jei 
Vatikanas norėtų — tai ir galė
tų. Tikriausiai joks II akredi
tuotų prie Vatikano pasiuntinių 
ir ambasadorių nepareikltų pro
testo dėl tokio baisaus tarptau
tinės teisės sulaužymo. Ir jokia 
valstybė dėl to ne tik nepa
skelbtų karo Vatikanui, bet ir 
neatšauktų savo atstovų.

Niekas kitas o tik Vatikanas 
yra sukūręs gražų tituLg vyskupų 
"in partlbus infidelium". O tas 
titulas turi toki| pat simbolinę 
relklmę kaip emigracinės lenkų 
ir lietuvių atstovybės. Vyskupai 
"In partibus infidelium" taip 
pat "neturi galimybės pristaty
ti" svarbių dokumentų, tačiau 
niekam neateina į galvi ma
žinti jų relklmę protokoliniais 
kabliukais.

Osser. Rom. straipsny ypač 
krenta į akis sakinys: "Tuo la-

M C'biau, kad Sv. Sostas nepakeitė 
savo nusistatymo Lietuvos at
žvilgiu, Lietuvos, aukos smur
to, dėl kurio Sv. Sostas apgai
lestauja. "

Bendrai, visas Oss. Rom. 
straipanys nepasižymi geru for
mulavimu. Tikriausiai jo nera- 
lė Machiavello mokinys, ge
riausiu atžvilgiu jį paralė kan
didatas į mokinius.

Apsidžiaugė ir Kęstutis, patyręs, kad jam magistras 
paskyrė lietuvį tarnų. Patiko kunigaikščiui ir jaunuo
lio paslaugumas, ir pats jaunuolis. O kai sužinojo, kad

— baltinis dar sveikas ir stiprus. Tik dabar 
nuo kryžiuočių slapstais: jie nusprendė jj gyvų 
deginti.

turi
su-

Komunizmo pavojui nėra 
pnčjęi, pareiJkė gen. Franco, 
lalbėdamai Ispanijoj civilinio 
karo 20 mėty sukakties minėji
me, atidengiant tame kare kri
tus lems pamlnkli " mllžlnUkę 
požemio katedrę
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AUKOS LIETUVIŠKĄJA!
MOKYKLAI PAREMTI

vietos lietuvis- 
vardo teštadie- 
paremti su pa- 
auka atsiliepė 
lietuvis Jonas

Tai buvo prieš 20 metų
Lietuvos Diplomatijos Šefo pareiškimas per radiją Klaipėdos Krašto reikalu.

Prieš dvidešimt metu ~ 
1939 mėty kovo mėnesio dvi
dešimt antrą dieną — Vokie
tijos nacionalsocialistinė vy- 
vyriausybė prievarta atplėšė 
Klaipėdos Kraštą nuo Lietuvos, 
primesdama jai vadinamą "su
tartį" dėl to Krašto sujungimo 
su Vokietijos Reichu. Si sutar
tis nebuvo Lietuvos Vyriausybės 
laisvos valios išreiškimas, bet 
padarinys neteisėtos Hįtlerio 
smurto akcijos, nukreiptos prieš 
taiką bei Lietuvos teritorine 
neliečiamybę ir pažeidžiančios 
tiek Vokietijos prisiimtas sutar
čių prievoles, tiek bendrus 
tarptautinės teisės nuostatus. 
Ta kriminalinė akcija buvo to
kia pat agresija, kaip, pav., 
Čekoslovakijos nepriklausomy-

bės panaikinimas, kurį Hitleris 
įvykdė irgi neva susitarimu ke
liu.

Tokiomis aplinkybėmis va
dinama sutartis ii 1939 metu 
kovo mėnesio dvidešimt antros 
dienos nuo pat pradžios netu
rėjo ir neturi galios, o Klaipė
dos Kraštas sudaro Lietuvos 
Valstybės teritorijos dalį.

šią teisinę padėtį patvirtina 
taip pat Vakaru sąjunginiu val
stybių padarytas savo laiku 
sprendimas laikyti neteisėtu bei 
negaliojančiu teritorijų įgyji” 
mą, kurį Vokietijos Reichas 
įvykdė po 1937 metu gruodžio 
mėnesio 31 dienos. Einant pa
kartotinais oficialiais Vokie
tijos federalinės vyriausybės 
pareiškimais, jai yra teisiniai

privalomos tos sienos, kurias 
Vokietija turėjo 1937 metais.

Lietuva ir didelė Vokietijos 
dalis tebėra Sovietu Sąjungos 
neteisėtai okupuotos, šio so
vietų daromo abiem tautom 
smurto pašalinimas priklauso 
nuo ty padą elementu ir yra 
toje pat galimumu plotmėje. 
Visa tai sudaro pagrindą dvieju 
tautu solidarumui, kuris, reikia 
tikėtis, pasireikl taip pat atei
ty, kada Lietuva ir Vokietija, 
laisvos nuo sovietu priespaudos, 
nustatys draugingus savitarpio 
santykius.

Telefonas

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDtS, Sivininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
2 73 GRAM) STREET BROOKLYN 11, N. Y.

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS-TAIP PAT APDRAUDĘ 

REIKALAIS KREIPKIS ( 

American Home
'■ Realty

84-14 Jamaica Ave.
Woodhaven, 21, n. y. 
TEL. HICKORY 1-5220 
(Forest Parkway Stotis) 

WILLIAM J. DRAKE
Licensed Real Estate Brokeris

savo ateitį, jieškok tinkamą namą savo 
Neatidėliok,, bet jieškok, tad kreipkis į 

HOME REALTY, šiai firmai vadovauja

Pagalvok apie 
šeimai ir sau. 
AMERICAN 
patyręs William J. Drake. Jis gerai apylinkę pažįsta,
nes čia buvo kandidątu į Kongresą.

LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS 
šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės.

Mes surandame jums paskolą namams.

Tel. HI 1-5220

• Los Angeles Iv. Kazimiero 
liet, parapijos klebonas kun.

• J. Kučingis yra suplanavęs Salia 
parapijos salės pastatyti mo
kyklą. Ji turėtu 4 klases, kiek
vieną — 40 mokiniu, be to, 
būtu mokyt, kambarys, salė ir 
kt. Mokykla numatoma baigti 
rudeni. Kaltuos apie 30,000.

VIRŠUJE: Lietuvos Atsimini
mu radijo programų direktorius 
Jokūbas J. Stukas, vadovavęs 
amerikiečiu prekybos ir pramo
nės vedėju ekskursijai aplink 
pasaulį, praeitą savaitę savų
jų buvo sutiktas Idlewild e 
aerodrome ir paskiau priimtas 
Valaičių svetainėje. Iš kairės 
į dešinę: (sėdi) muz. A. Kača- 
nauskas, J. Matulaitienė, L. 
Stukas, M. Stukienė, Jokūbas 
J. Stukas, solistė Lionė Jody
to-Mathews, J. Stukas, Sr., 
Iz. Dilienė, Stovi: Pr. Vaškas, 
O. Klimašauskaitė, R. Cooper, 
Ruth Ebenger, Br. Venckienė, 
Kl. Bagdonavičius, R. Micke
vičiūtė, O. Bagdonavičienė, 
O. Skurvydienė, A. Mickevi
čiūtė, Charles Harper ir šeimi
ninkai, Ona ir Jonas Valaičiai. 
Stuko vadovaujama amerikie
čių grupė, savo kelionėje ap
link pasaulį, aplankė apie 20 
valstybių, ir visur buvo sutin
kama Amerikos ambasadorių.

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

Į paskelbtąjį LB New Yorko 
Apygardos vaju 
kajai\Maironio 
nine i mokyklai 
lyginti stambia 
senosios kartos
šiauCiūnas. Jis atsiuntė 100 do
leriu Čekį. Toks gražus pavyz
dys visiems akivaizdžiai paro
do, kaip turi bnti remiamas 
lietuvybės palaikymas ir jos 
ugdymas.

LB New Yorko Apygardos 
Valdyba išskirtiną ir nuoširdžią 
padėką reiškia Jonui šlauCiū- 
nui, kuriam, aišku, ateity už 
jo auką atsidėkos Maironio mo- 

. kyklos auklėtiniai, stodami į 
lietuviškos veiklos barą, kai 
dabartiniai veikėjai bus pavar
gę nuo amžiaus naštos...

Taip pat LB apygardos val
dybos nuoširdžios padėkos nusi
pelnė žemiau išvardintieji as
mens, atsiliepę į paskelbtąjį 
vaiu sekančiomis sumomis:

Po 10 dol. — A. Korsakai
tė, O. ir JK Jankevičiūtės, V. 
Beleckas, dr. J. B. DiCpinigai-^ 
tis, dr. J. Snieškienė, D. ir V. 
Anoniai.

Po 5 dol. — kun. J. Pakal
niškis, kun. A, RaCkauskas, A. 
Maceika, M, 
Svalbonas, J. 
E. Vilčinskai 
Klemejerienė 
KareCka
dr. J. Urbonavičiūtė, Al. Vak- 
selis, dr. Tercijonas, J. Mau
rukas, V. Gudelis, J. Matyc- - 
kas, A. Dimas, J. B., S. ir P. 
Leveckiai.

Po 3 dol
Gaurys, V. Gerulaitis 
KlimaviCius, dr. 
Tamošickas.

Po 2 dol. — 
J. A. Pumpučiai, 
gis, J. Makauskis 
nius, J. Grigienė 
Cius, A. M
R. Saldaitis, J. Pakalką, J. 
Petrulis, J. Sahatauskas, • Mi- 
Ciulis* MiseviCiai, V. Zelenis, 
kuri. V.'Dabušis, X. Y.

Dėkodama jau aukavu
siems, LB Apygardos Valdyba 
laukia paramos ir iš kitų gerųjų 
lietuviu. Maironio vardo mo
kyklai paremti aukas prašoma 
siusti šiuo adresu: Mrs. A. 
Dumbrienė, 924 Madison St., 
Brooklyn 21, N. Y.

LB New Yorko Apygardos 
Valdyba

Kregždienė, B
Valaitis, A
St. Šileika, J.
V. Kašuba, K.

V. TamkeviCiUtė,

ir

— J. Jankus, P.
J. K.

M. Bintakys,

J. Milukas,
J. Landsber- 
V. ir J. ViS- 
S. Danisevi-

A. Reventas, dr.

Dainlnkė Florence Korsa
kaitė dalyvavo viename muzi
kiniame vaidinime televizijai.

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
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KARLONAS
I
I
I
I
I
IFUNERAL HOME

Lietuviams tarnauja 
daugiau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET
NEW BRITAIN, CONN,

Telefonas $>-.1181

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai užsirekomendavusios 
firmos, siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą patarnavimu.

nillkirMAE EYDDEQQ TRAVEL i**.| AvnAUE t Al Licensed by USSR

BROOKLYN, N. Y. - 1530 Bedford Avenue - Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272
NEWARK, N. J. - 312-314 Market Street - MI 2-2452, MI 2-1681, Bowling Green 9-6992
* Siusti galima tik naujus daiktus. * Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą 
pasiekia trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsų įstaigose, gavėjas 
nieko nemoka. ♦ Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių me
džiagų, odą avalynei ir kitą ką žemiausiomis kainomis. * Siuntiniu pristatymas garantuo
jamas 100%. * Neatidėliotinai mes painformuojame savo klijentus apie siuntiniu išsiunti
mą ir jų pristatymą. * Klijentų patogumui patarnaujama jų gimtoje kalboje. Įstaigos ir 
skyriai atidaryti kasdien nuo 9 v. r. iki 6 v. v. šeštad. ir sekm. nuo 9 v. r. iki 4 v. v.

MŪSŲ SKYRIAI
107 SO. VERMONT AVE. 
LOS ANGELES 4, CAUF. 

DUnkirk 5-6550
1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILL. 
HUmboldt 6-2818

78 SECOND AVENUE
NEW YORK 3, N. Y.

ORegon 4-1540
832 NORTH 7th STREET
PHILADELPHIA 23, PA.

WAlnul 3-1747

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite mūsų firmos katalogą.

651 ALBANY AVENUE 
' HARTFORD 6, CONN. 

CHapel 7-5164
11601 JOS. CAMPAU AVĖ. 

DETROIT 12, MICH. 
TOwntend 8-0298
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Dr. Jurgiui Brožaičiui iškeliavus
Kuomet dr. Jurgis Brožaltii 

18 Chicago!, kur jis nuolat gy
veno, t New Yorkę atvykdavo,, 
jis visuomet lankydavo savo gi
minę, lietuviu taip mėglamę 
solistę JonuMkaltę — Zaunlenę. 
Now laikas ir (vykiai giminys
tės ryllus tarp Zaunlenėi ir Bro- 
žalčio (buvęs Lietuvos Užsieniu 
Reikalu mlnisterls dr. Dovas 
Zaunius buvo Jurgio dėdė) ap- 
dildė, taClau bendras Mažosios 
Lietuvos ilgesys sudarė Ju ilgu 
minCly pasidalinimu plat
forma.

Gimęs 1906 m. birželio 8 
d., arti Klaipėdos esančiame 
Slengiu kaime stambiu ir pasi
turinčiu ūkininku Kelmoje, bai
gęs 1924 m. Klaipėdos Luizės 
gimnazija, jis kurį laika dirbo 
konsulo Reilio vadovaujamoje 
’’Sandėlio" bendrovėje. Tada] 
stojo į Karaliaučiaus Aukštąją 
Prekybos Mokykla ir tęsė eko
nominiu mokslu studijas Kocl- 
ne ir Frankfurto/M. universite
tuose. Pastarąjį baigęs 1933 m. 
darbu "Palūkanų dydžio svyra- 

. vimai nuo 1930 m. sausio 1 d. 
d.," jis įsigijo diplomuoto ko
mersanto (Diplom-Kaufmann) 
varda. Studijų atostogų metu 
protarpiais praktikavosi Credit 
Lyonnais banke Paryžiuje.

Grįžęs l Lietuva, kuri laikę 
redagavo Klaipėdoje Keleivi, 
tada dirbo Lietūkyje ir apie tris 
metus Kainu Tvarkytojo (d-ro 
Vlado Juodeikos) įtaigoje, kur, 
be nuolatiniu įvairiu prekių ty- 
rlnėjimy, dirbo prie naujo ta
bako monopolio projekto. Ka
dangi Jurgio praktilkelji darbai 
parodė jo moksliukus palinki
mus, jis galutinai pasirinko 
ekonomijos mokslilkęję lakę — 
profesoriavimu, stojo 1938 m. 
I Londono Ekonominiu Ir Politi
niu Mokslu Instltutę ir, prof. 
Plant priežiūroje, ruolėii dak
taratui.

Bet 1939 m. prasidėjęs an
trasis pasaulinis karas ji vertė 
grŲIitl l Lietuvę, kur jis stojo l 
Vilniaus universitetu profeso

Joseph Mudrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar Išnuomojant butui, 
įvairiausiais apdraudoa reikalais, federaliniy ir vaiaty- 
biniy taksy (Income Tax) užpildyti, pirkimui pin i gini y 
perlaidy (Money Orders),

KREIPTIS

HRUEII RERLTV
87-09 .JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y, “ 

Telefonas: Virginia 7-4477
Kasdien 9 ryto iki 9 vai. vak.

Sekmadieniai* 1 vai. p, p. iki į vai. vak.

64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York

vienybe

riaus asistentu. Už 1940 m. 
lapkričio 14 d. apginu diserta
cijų "Lietuvos pramonės kaltu 
struktūra** gavo Dr. rer. oec, 
laipsni. Jurgio mokslllkasis t 
darbas nutrūko, kai jis 1941 m. 
anksti pavasari panaudojo ’’re
patriacijos'* kelię sprukti ii 
bo He vi kinio pragaro Lietuvoje l 
Vokietijų. Bet 1942 m. jis vėl 
yra Lietuvoje ir grįžta l Kainu 
Tvarkytojo įtaigu, kol 1944 
m. antroji bollevikinė banga JI 
nunelė l Vakaru Vokietijų*

Cla Jis kelis metus gyvena, 
kaip ir visi lietuviai, spalvingu 
DP gyvenimu, kol 1948 m. 
stoja vertėju ( amerikiečiu 
Darby Tarnybų Vokietijoje.

1949 m. atvykęs l Ameri
ka, dirbo iki 1952 m. fabrike 
ir vakarais, protarpiais, dėsty
davo paeiliui keliuose kole- 
džluose. 1952 m. gavo profe
soriaus vietų Buena Vista Col
lege, t> t or m Lake, Iowa. Po 
keliu metu jis grižo l Chicagę, 
dirbo įvairiose vietose, ypatin-' 
gal atskaitomybės (accounting) 
(įtaigose ir įsigijo Nuosavybės 
rikiuotojo (Real Estate broker) 
ir Draudimo (Insurance broker) 
licencijas. Si rudeni jis būtu 
ilvykęs l Kalifomlję, kur vie
name College buvo susitaręs 
profesoriauti. Jis pats projekta
vo ten dvlejus metus pasilikti 
/
ir, grįžęs į Chicagę, atidaryti 
savu Atskaitomybės biuru.

Jurgio motina, glm. Zau- 
niūtė, mirusi apie 50 metu 
amžiaus (taip pat nuo Birdies 
smūgio) paliko tris vaikus: Jur
gi, Metę ir Mlldu. Apie Metę, 
lankiusiu konservatorijos plano 
klasę, nėra žinių* Milda, mo
kytoja, litekėjo už Lietuvos ar
mijos karininko Lesniausko, 
emigravo l Ar gentinę, H kur 
vėliau persikėlė l Kanadę.

Jau prlel leletę metu Jurgi 
lltlko pirmasis llrdles smūgis, 
apie kuri jis bevelk niekam ne
pasakodavo, Prlel keturias sa
vaites ji iltiko antrasis. Smūgis 
neatrodė pavojingas, nes nors

ligonis l darbę nevykdavo, 
jis namuose keldavosi ir atrodė 
gana stiprus. JI dažnai lanky
davo gydytojas dr. Šaulys (dr, . 
Šaulys yra vedęs vienu ponios 
Zaunienės-Jonui kaitė s dukterų) 
ir Upėjo apie ligos rimti, let 
Jurgis jautėsi Jaunatvllkai ir 
gydytojo patarimu ne visada 
paisydavo. Kovo 20 d., vakare 
prlel mirti, jis ilklausė radijo 
žinias, dar kiek paralė ir nuėjo 
ilsėtis. Kitę rytu, fcltadlenl, 
kovo 21, pavasario pradžios 
dienu, apie 10:30 vai. buvo 
rastas negyvas, pakirstai llrdles 
smūgio.

Kovo 24 d,, antradieni, po 
pietų 1 vai. velionis buvo pa
laidotas Chicago* lietuviu .^au
tinėse kapinėse. Laidotuvėse 
dalyvavo 21 malina — apie 100 
žmonių. Prie grabo apeigas at
liko kun. Pauperas, kurio para
pijos narys velionis buvo. Su 
velioniu atsisveikino kalbomis 
Jonas Peteraltis, M. Purvinas, 
Emilis Nauburas, Jonas Valaitis 
Ir kun. A. Trakis. Ant kapo 
sudėtoje vainiku krūvoje matėsi 
ir New Yorko Maž. Lietuvos 1 » ' „ x ji ..
Rez. Sęj. Centro Komiteto 
vainikas.

Registruojant faktus reikia 
pabrėžti, kad Amerika savo 
katile Jurgio ne suvirino, "nesu- 
amerlkonino”. Nors Jis Ir kon
krečiu mokslu žinovas buvo ir 
pinigu vertę gerai suprato, jis 
nepalėlo loktl apie auksini ver
ti. Doleriu teužsidlrbo tiek, 
kiek reikėjo pragyvenimui (su 
maža atsarga banke), kelionės 
reikalams turėjo savo malinę.

Jurgis nepriklausė jokiai 
politinei srovei. Visuomeninės 
aspiracijas rellkė per Chicagos 
Mažllet. Draugi ję. Politiniu- 
viešu glnCu spaudoje Jis ne tik 
vengė, bet juos laikė stambiu 
kultūriniu atsilikimu., Praeltę 
vasarę jis buvo vienas organi
zatorių, 
ekskurslję 
Sęjudžlo 
Toronte,

•. lyvavo ir paskui su jaunimu

rengusly ClkagleClŲ 
l Mažlletuviu Rez. 

atstovu suvažiavimą 
kuriame Jis pats da-

Salo vestuvėms ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaidotiiviniai 
pietos. Pirmos rMiea lie- 
tuviftkas maistas prieina
momis kainomis.

VYTAUTAS BELECKAS 
SAVININKAS

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVeqpreen 2-6440

LIETUVIŠKAS $URIS

1

PETRĄ LISAUSKĄ

Tel. TW 4-8087

JONAS ANDRULIS
MICHIGAN FARM CHĘESE, Inc.

FOUNTAIN, MICHIGAN

LITHUANIAN BAKERY 
131 INSLEE PLACE 

ELIZABETH, NEW JERSEY

linksminosi iki vėlyvo vakaro 
Jis buvo kovingas protestantas ir 
dažnai piktindavosi mažlietu-’ 
vIų neatsparumu katalikybei. 
Nekartę jis diskutuodavo klau- 
simę, ar lietuvybė nesanti 
mažlletuviams virtusi keliu 1 
katalikybę.

Ateities Lietuvę jis matė 
tokię, kokię ję paliko: nepri- 
klausomę ir suverenę. Su gali
mybe, kad Lietuvai gal teks 
būti mažai provincijai Jungti
nėse Europos valstybėse, vengė 
skaitytis. TaClau, stipriai pa
brėždavo, kad ateities Lietuva 
turėsimi kreipti dideli dėmesį l 
Vokletlję ir su ja stengtis būti 
geruose santykiuose. Mažlietu
viu ateities-' uždavinys neturįs 
būti kovoti su vokiečiais, bet 
būti tarpininkais tarp lietuviu ir 
vokiečiu, vesdami abi uutii 
l draugllkus santykius.

Su Jurgiu l kapines nuėjo 
įdomi asmenybė. Tebūnie jam 
lengva mūsų antrosios, gerosios 
tėvilkės žemelė M.G.

LIETUVIŠKA DUONA

LIETUVIŠKOS DEŠROS
IR SKILANDŽIAI

Norintieji Įsigyti Šių skanių lietuviSkų produktų, 
kreipiasi J jų gamybos generalinj atstovų;

VUius Bražėnas

(Bražvllius) feljetonistas, "Nor
muotos lypsenos" ir "Kolorljos 
ir doleriai” autorius, Lietuvos 
Skautu Brolijos vyr. laužave- 
dys, H Stamford, Conn., pra
ves Jaroleko kvarteto koncerto 
programę, bal. 18 d. Grand 
Paradise, Brooklyne.

JOE & JOHN
FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPI S 
JUOZAS KA/L \S 

Savininkai

- SUNOCO

*

Tel. APplegMtc 7-9515 
G \S - OIL - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas
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Praeita savaitę iš kelionės apŲnk pasauli sugrįžęs Lietuvos Atsiminimų radijo programų di
rektorius Jokūbas J. Stukas savo bendradarbių tarpe. Iš kairės l dešinę: L Stukas, J. Valaitis, 
Jokūbas J. Stukas, A. Kačanauskas. J. Tysliavos, Jr. nuotrauka

PAAIŠKINIMAS DĖL PLOKŠTELIU

Pereitu vasara, kitų paska
tintas, ėmiausi įniciatyvos 
įgroti į plokšteles savo lietuviš- 
kus marSus. Tai paskelbęs 
spaudoje, iŠ visuomenės susi
laukiau gražaus pritarimo,

ginti. PrieS pat Kalėdas iŠ žy
mios firmos, kuri gamino mano 
plokšteles, gavau pirmąją 
plokštelę. Ji buvo be jokių trū
kumų. Beje, kai po Naujų me
tų atėjo visas plokštelių trans;

nebus susitarta, teismo keliu 
jieškoti tiesos.

Sis įvykis, visai ne nuo 
manęs priklausęs, mane sujau
dino. žinau kad malonūs to’ 
darbo rėmėjai, prenumeratoriai

AKADEMINIO SKAUT^S^JUDŽIO
New Yorko ir Hartfordo - Water būrio skyriai kviečia 

rytinio pakraščio visuomenę atsilankyti į

JAROŠEKO KVARTETO
KONCERTUS

KVARTETUI AKOMPONUOJA MUZ. A. MROZINSKAS

New Yorke}
Šeštadienį, balandžio 18 d. 7 v. v.

318 GRAND STREET, BROOKLYNE

Šokiams groja R. Butrimo 8 žmonių orkestrasį
Staliukus rezervuoti iš anksto pas Rasų Arunaitę. Tele
fonas VI 7-6336. Bilietus galima gauti pas akademikus 
skautus, Ginkų svetainėje, Brooklyno ir Maspetho 
Piliečių Klubuose ir Atletų Klube.

AUKA: 2.50 dol. - numeruotos vietos
2.00 dol. - nenumeruotos vietos
1.50 dol. - skautams ir moksleiviams

Hartforde
.Sekmadienį, balandžio 19 d.,
LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBO SALĖJE 

227 Lawrence Street, Hartforde

ŠOKIAI PRIE PLOKŠTELIU MUZIKOJ

Bilietus galima įsigyti Hartforde pas V. Pileikų, telefo
nas CH 6-3427, Waterburyje pas A. Kudirka, PL 6-9302.

Bilietų kainos - 1.50 dol. ir 1.00 dol.

aukų ir prenumeratų. [ mano 
užsimojimu malonų dėmesį at
kreipė ir lietuvių spauda.

1958 m. lapkričio 5 ir 6 
d.d. Stuttgarte StuttgartO pu
čiamųjų orkestras, man pačiatn 
diriguojant, įgrojo į ^juostą 
dvylikį maršų, kurių plokite les 
prenumeratoriams prižadėjau 
atiduoti Kalėdoms. Igrojimas 
puikiai pavyko ir į Ameriką su
grįžau patenkintas, žymesnieji 
muzikai, pasiklausę maršų iŠ 
juostos, buvo maloniai audžiu -

portas, pastebėjau didelę fir
mos klaidą: klaidingai sunume
ruota maršų eilė. Tokios plokš
telės negalėjau prenumerato
riams ir pirkėjams atiduoti. 
Teko visas plokšteles grąžinti 
firmai, kad pataisytų.

Štai šiomis dienomis firma 
pataisytas plokšteles vėl prista
tė. Bet, didžiam nustebimui, 
plokštelės nepataisytos ir vėl 
kartojasi senoji klaida. Teks 
trečią kartą visas plokšteles vėl 

- grąžinti firmai ir, jei geruoju
t . -------------------------------------------------------------------- -------------------------------- -—--

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS
Baras ir Restoranas

Lietuviškos gamybos 
pietūs, vakarienės ir užkandžiai 

SPAUDOS KIOSKAS 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 
susirinkimų patalpos nemokamai. Visais reikalais 

kreipėamasi į klubo reikalų vedėją K. VAITAITf.

280 l \1O\ WI NI I BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Evergreen 4-9672

ir šiaip visa eilė lietuvių ne
kantriai laukia plokštelių, o jų 
štai nėra ir nėra. Todėl šiuo 
viešu laišku noriu informuoti 
visuomenę mano olokštelių rei
kalu, paaiškinti esamą padėtį 
ir paprašyti kantrybės, nes vie
ną dieną plokštelės tikrai pa
sieks visus tuos, kurie jų lau
kia. šioje padėtyje viena viltis 
gaivina mano nuotaiką, bū
tent, kad pats maršų įgrojimas 
ir užre kordąvimas tikrai puikiai 
pavyko ir, tikiu, įsigijusieji 
plokšteles neliks apvilti.

BRONIUS JONUŠAS

BRNGZL television
J V. ZELENIS, Sąvininka

34-23 FULTON STREET
Savininkas

BROOKLYN 8, N. Y.
PARDUODAMA SU NUOLAIDA:

Televizija, radijas, HI-FI fonografai (tape recorders),;; 
oro vėsintuvai, langams ventiliatoriai, dulkių siurbliai/ 

405c nuolaida vokiškiem HI-FI aparatams.
TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI

Darbo valandos kasdien iki 7 v. v. Tel. AP 7-0349

erutce
Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks - didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

HX=±=Z>

„Ą

Praeitą sekmadienį Vilniaus 
radijas (per Maskva) perdavė fi 
Alytuje įvykusio masinio susi
rinkimo kalbas, kuriose piktai 
buvo puolami: prel. J. Balko
nas, J. Kardelis, prel. M. 
Krupavičius ir kiti. Ypač buvo 
atakuojamas prel. J. Balkonas K

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y. .
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683
XXXX XX XX

! LIQUOR STORE Į
i JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. g 
If Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas. 
■

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. V. |
■ 'Telefonas: Virginia 3*3544 g

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 l \!ON AVENUE

BROOKLYN 11. N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

VISI I TALK£ sportiniam jaunimui

XX

NEW YORKO LIETUVIŲ SPORTO KLUBO
ir 

BROOKLYNO LIETUVIŲ ATLETŲ KLUBO 
SPORTININKAI

ŠOKIŲ VAKARĄ
(SU ĮDOMIA JUMORISTINE PROGRAMA)

BALANDŽIO 11.1959 (ŠEŠTADIENJ[\
VAKARO PRADŽIA 8.00 V AL. V AK.

APREIŠKIMO PARAPIJOS SALEJE
NO. 5th and HAVEMEYEK STS.
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Siaurės Amerikos sporto žaidynės

Lietuviy sporto klubo praė
jusio sekmadienio rungtynėse su 
Minerva S. C. ilsi kovojo ver
tingus du talkus* sudorodami 
prielininkf 5 - 2 (2 - 1). Įvar
dy autoriai Beleckas 2, Kli- 
veCka 2 ir Budie c kas.

Patys mažieji, pirmose Ii y 
mėty rungtynėse įveikė Kolis- 
man mažiukus 5 - 0. Čia įvar
dy medžiotojais pasireiikė Bag- 
džiOnas įkirtęs 2, Bagdonas, 
Kepenis ir Šukys,

Sį sekmadienį LSK pirmoji 
komanda žaidžia prie! French 
S. C. jy pady aikštėje, 23! 
Hillside Ave., Bellerose, L. I 
Pradžia 3:30 vai. p. p.

Balandžio 4 — 5 (lį savait
galį) Detroite įvyktu Siaurės 
Amerikos Lie m vi y Sporto žai
dynės, į kurias atvyktu apie 
400 lietuviy sportinlnky U Bos
tono, Chicagos, C leve lando, 
Hamiltono, Hartfordo, Mon- 
trealio, New Yorko, Rocheste- 
rlo, Toronto, Waterburio, 
Worcesterlo ir paties Detroito.

Sly Zaidyniy nugalėtojai, 
ups 1959 mėty Siaurės Ameri
kos lietuviy meisteriais vyry, 
motery, jauniy ir jaunudy 
krepilnyje, vyry, motery ir 
jaunudy tinklinyje, Šachma
tuose ir šulo tenise.

Seiudienį 9 vai. ryte žai
dynės vyks Uote salėse: Holy 
Redeemer gimnazijos (W. Ver- 
nor Hwy prie Junction), St.

Hedwigs (Junction prie Michi
gan Ave.), Patton Park (Wood
mere prie w. Vernor Hwy) ir 
G.A.B. Bldg, (kampas Grand 
River ir Cass Ave.).

Sekmadienį 10 vai. ryte 
vyks žaidynių finalai Holy Re
deemer gimnazijos salėje. Tik 
iachmaui ir toliau bus žai
džiami Patton Park salėje.

Seiudienį 8 vai. vak. 
Ukrainiečiu ulėje (Martin prie 
Michigan Ave.) įvyks sporti
ninku linksmavakaris.

LB Detroito apylinkės val
dyba, kuri globoja lias žaidy
nes, kvieCla detroitledus gau
siai lankytis, parodant mūšy 
jaunimui, kad jis nėra palikus 
vienas. Paremkime llandien 
tuos, kurie rytoj stos mūšy vie
toje. V. KUTKUS

Vytautas Maželis
FgTuGRAFAS - PORTRETISTAS

422 MEN Ali AN STREET, BROOKLYN, N. Y. 
l elefonas IIY 7-4677

D. K L I N G A
i xksv man r<u \s 

VERTI J AS .
337 Union Avenue

BROOKLYN 11, N. Y.
I

MARY PAIAUIS RBEA’™TJ
337 ST. NICHOLAS AVI. BROOKLYN, N. 1
(Ridgewood) Phone: EVergreen 2-9141
Kviečia visus atsilankyti, linksmai laika praleisti ir

su draugais sueiti.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue

PHILADELPHIA, PA.

Visame New Yorke nerasite grasesni y 
ir patogesniu saliy kaip

GRRRD PRRRDI5E
Ka nerengtumėte - koncertu, vestuves, prakalbas ar 
šokius - salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių.

L. MOLIN - REIKALU VEDĖJAS
320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7*1123

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y
X Telefonas: VIRGINIA 6-1806

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY

Al’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas 

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - H 
Darbas garantuotas - Priimama iki 10 v. v.

101-23 112th Street RICHMOND HILL 19, N. Y
Telefonas Virginia 6-6895

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS . Tel. EVergreen 8-9770

Baras, Restoranas ir Salė
Duodami pofaldotuvinial pietus

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

423 METROPOLITAN AVENUE 
. KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335

86-16 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-9319
• M

PRANAS BRUCAS 
Savininkas

AUGUST P. GUSTAS. Ine
354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. bALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TEL. EVergreen 7- 4774

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11. N. Y. 
Telefoną*: STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET 
Vėsinamos Koplyčios

BROOKLYN 6, N. Y.
Tel. EV 8-8331 ir EV 7~3293

Šios naujai įrengtos koplyčios yra vos du blokai nuo Broadway. Lengvai pasie
kiama, važiuojant BMT, INS linijų traukiniais ir autobusais. Daug vietos auto
mobiliams pasistatyti.

Visi šie laido tuvi y dirpk toriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

**^48.5
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Vienybe
Vyt. Sirvydas

Imigracijos inspektorius, buvęs 
Vienybės redaktorius ir dabarti
nis jos bendradarbis, atvyko į 
New Yorką aplankyti savo arti
mųjų, draugy ir pažįstamų.

P. šimėniene
Moterų Vienybės pirmininkė, 
praneša, kad ateinantį antra
dienį Arūnų namuose, 86-04 
94th St., Woodhavene, įvyks 
Moterų Vienybės susirinkimas, 
kuriame bus svarstoma jubi
liejinio parengimo reikalai.

Dr. J. K. Valiūną
Neris International direktorių, 
kovo 18 d. žmona Elena apdo
vanojo sūnum, kuris pakrikšty
tas Sauliaus Petro Algirdo var
dais. Naujagimis buvo 8 sv. 14 
uncijų. Dabar Valiūnai augina 
4 vaikus.

JAUNIMO VAKARAS
Kovo 21 dieną Ukrainiečių 

Kultūros Rūmuose New Yorke, 
ukrainieCių jaunimo iniciatyva 
buvo suruoštas komunistų pa
vergtųjų kraštų jaunimo vaka
ras. Dalyvavo būrys vengrų, 
korėjiečių, bulgarų, lietuvių ir

Ligija Čepiene, 
vyr. skautinlnkė iš Bostono, 
bal. 5 d. dalyvaus New Yorko 
skauCių tunto sueigoje, kuri 
įvyks balandžio 5 d. 12 valt 
Apreiškimo par. salėje. Skau
tės dalyvauja uniformuotos. ■

F. Morkus
su žmdna Amelia siunčia lin
kėjimui iš Akron, Ohio, kur 
Velykų šventėms buvo nuvykę 
aplankyti draugų.

A. Andriuškevičius 
laikrodininkas, po sėkmingos 
operacijos ligoninėje, grįžo į 
namus ir baigia sveikti.

korejieCių, bulgarų, lietuvių ir 
ukrainieCių jaunimo.

Vakaro vedamoji mintis 
buvo tautų tarpusavio geresnio 
pažinimo reikalingumas kovoje 
prieš komunizmą. Čia ukrai- 
nieCiai‘giliau panagrinėjo rusų 
pastangas suniekinti ukrainieCių 
tautos politinius bei kultūrinius 
siekimus amžių bėgyje, prira
šant viską rusų sąskaitom Ven
grai supažindino klausytojus su 
savo literatūros įžymybėmis. 
Korėjiečiai pademonstravo ke
letą savo liaudies šokių ir dai
nų.

Lietuvių vardu Vyt. Strolia 
trumpai apibudino spaudos drau
dimo laikotarpį ir vargo mo
kyklos reikšmę tautiniam atgi
mimui.

Programoje, šalia vengrų ir 
ukrainieCių, dalyvavo ir Lietu
vių Tautinių Šokių Grupė, vad. 
J. Matulaitienės.

Numatoma ateityje suruošti 
ir daugiau tokių bendravakarių.

(sa)

TARPTAUT. STUDIJŲ 
DIENOS DOLUMBIA 
UNIVERSITETE

šį savaitgalį, balandžio 4 
f ir 5 d. d., įvyks tarptaut. stu

dijų dienos Columbia Universi
teto patalpose. Šešt. balandžio 
4 nuo 10 vai. r. iki 6 v. v. bus 
skaitomos paskaitos Sovietų im
perializmo temomis. Tai įvyks 
Earl Hali. Meno vakaras ir šo
kiai įvyks šeštadienį 8:30 V. v. 
Columbia Bakerfield House, 
218 gatvė ir Broadway. įėjimas 
į vakarą $1.00. Sekmadienį, 
bal. 5 d., 7 v. v. bus tautinių 
šokių ir muzikos festivalis. Tai 
įvyks Earl Hali, šoks ir lietuvių 
grupė. Visi kvieCiami dalyvauti 
Šiose studijų dienose.

SANTARIEClŲ POBŪVIS
Kovo 21 d. Audėną na

muose įvyko Lietuvių Studentų 
Santaros New Yorko Skyriaus 
susirinkimas. Skyriaus pir. A. 
Butas kalbėjo apie šio skyriaus 
ateities veiklą. Po to kol. V. 
Krivickas skaitė paskaitą tema: 
"Lapas iš Lietuvos socialinės 
istorijos", kurioje jis plaėiau 
nušvietė Nepriklausomos Lietu
vos Žemės ūkio reformą bei jos 
pasekmes.

Diskusijų metu, kurios buvo 
gana ilgos ir įdomios, p. Au
dėnas papildė kol. V. Krivicko 
iškeltus klausimus. AB

L. B-nės pirmosios New Yorko 
apylinkes valdyba šaukia visuo
tiną susirinkimą, kuris įvyks šį 
sekmadienį, bal. 5, 12 vai. 
Apreiškimo par. mokyklos pa
talpose.

Gerbiamam Konsului 
VYTAUTUI STAŠINSKUI,

jo žmonai ALDONAI BERNOTAITEI - STAŠINSKIENEI 
minis, gilią užuojautą reiškia

RYTU SPORTO APYGARDOS SPORTININKAI

VIENYBE 1959 m. balandžio 3 d

*

Velykų vakarą, 
nuo Širdies smūgio 
Marija Bernotaitė 
Lietuvos Konsulo^

Vytauto Stašinsko

r".y • ,

Praeitą savaite Vienybės redakcijoje lankėsi svečias iš Toronto, Kanados, A. Kuolas (dešinė
je), lydimas vietos lietuvių protestantų parapijos klebono kun. P. Dagio (viduryje). Svečias 
aiškina redaktoriui J. Tysliavai savo sumanymą išleisti specialų Toronto lietuviams skirtą 
Vienybės numeri. A. Kuolas yra nuolatinis Vienybės korespondentas Toronto, Kanadoje.

J. Tysliavos, J r. nuotrauka

Mirė Aldona Stašinskienė

Nuoširdžiam sportininkų bičiuliui 
KONSULUI VYTAUTUI STAŠINSKUI, 
jo mylimai žmonai ALDONAI mirus, •1 

didžiojoj skausmo valandoje užuojautą reiškia

LIETUVIU SPORTO IR ATLETU KLUBU 
VALDYBAS IR SPORTININKAI

Praeitų 
apie 8 vai., 
mirė Aldona 
Stašinskienė, 
New Yorke
žmona, 53 m. amžiaus.

Aldona Marija Bernotaitė 
Stašinskienė, Juozo ir Malvinos 
Vrubliauskaitės Bernotų duktė 
gimusi 1906 m. sausio 12 d 
Vilniaus krašte. Baigusi Aušros 
gimnaziją ir išklausiusi teisių 
kursą Vytauto Didžiojo Univer
sitete Kaune. Ištekėjo 1933 m. 
spalio 10 d. Amerikoje nuo 
1939 m. kovo 15 d. Prieš tai 
gyveno Briuselyje, Belgijoje, 
kur velionės vyras Vytautas 
Stašinskas buvo Lietuvos diplo
matinio atstovo pareigose.

Aldonos Stašinskienės neti- 
’ kėta mirtis — skaudus moralinis 

smūgis New Yorko lietuvių vi 
suomenei, kurios veikime ve 
llonė visą laiką aktyviai daly 
vavo. Buvo visų mylima ir ger
biama veikėja. Karo metu vei
kė Amerikos Raud. Kryžiuje 
ir visą laiką buvo BALF’o 100 
skyriaus parė.

Mirusios kūnas buvo pašar
votas J. Garšvos įstaigoje, kur 
praeito trečiadienio vakarą, 
dalyvaujant kun. J. Gurinskui, 
įvyko gedulingos apeigos. Lai
dotuvės į Kalvarijų kapus, po 
pamaldų Aušros Vartų bažny
čioje, įvyko praeitą ketvirta
dienį, balandžio 2 d. Liko vy
ras Vytautas, motina ir dvi se
serys, Irena Bagdonienė ir Da
nute, Sibire, sesers vaikai, Al
girdas Bagdonas su šeima New 
Yorke ir 
Hamilton,

Rimgaudas Bagdonas 
Ont., Kanadoje.

Dranga,
Lietuvos Nepriklausomybės Tal
kas atstovas Vokietijoje, kalbės 
balandžio 
4 vai. p. 
Namuose, 
kalbės V.
įlinkas.

K.

12 d., sekmadienį, 
p. Lietuvos Laisvės 
New Yorke. Be to, 

Rastenis, LNT pir mi-

Aldona Stašinskienė, lydima savo vyro Vytauto Stašinsko, 
Lietuvos Konsulo New Yorke, lankosi Vienybes namuose. 
Tai buvo praeita vasara...

GERBIAMAM KONSULUI
VYTAUTEI STASlNSKEI

jo mylimai žmonai ALDONAI mirus, 
šią liūdesio ir skausmo valandą 

nuoširdžią užuojautą reiškia

MOTERŲ VIENYBE

. ; K, . 7




